

قربانیان دگراندیشی

گزارشی از نقض حقوق دگراندیشان عقیدتی در ایران در سال 2013

به کوشش:

دیده بان ادیان و مذاهب

کانون حقوق بشر و روابط بین الملل ال یاسین



فهرست

پیش گفتار

درباره تهیه کنندگان

بخش اول

مقدمه

پارادوکس حقوق شهروندی و قدرت تامه

تروهای خاموش دگر اندیشان

بخش دوم

شرح برخوردها

- مسیحیان ایران
- دراویش گنابادی
- بهائیان ایران
- اهل تسنن ایران
- زرتشتیان
- اهل حق (یارسانان)
- سایر جریانات دگر اندیش

بخش سوم

نتیجه گیری

پیش گفتار

«قربانیان دگراندیشی» مجموعه گزارش های سالانه از وضعیت دگر اندیشان ایران¹ است که هر ساله توسط «دیده بان ادیان و مذاهب»² با همکاری «کانون حقوق بشر و روابط بین الملل ال یاسین»³ منتشر می شود. در این گزارش هم مانند گزارش سال 2012 به وضعیت برخورد های حکومت جمهوری اسلامی با دگر اندیشان عقیدتی در ایران از طی سال 2013 پرداخته می شود. این بررسی بر مبنای مدارک ثانویه و موجود در وبسایت های معتبر خبری-حقوق بشری فارسی زبان صورت گرفته است. موضوع اصلی مورد گزارش در این مجموعه، شرح احضارها، بازجویی ها و بازداشت های دگراندیشان عقیدتی است. در بخش دوم مقدمه این گزارش، به تشریح شیوه جدیدی از ترور فرهنگی دگر اندیشان با عنوان ترور خاموش دگراندیشان اشاره خواهد شد.

درباره تهیه کنندگان

تهیه کنندگان این گزارش دیده بان ادیان و مذاهب و کانون حقوق بشر ال یاسین هستند.

دیده بان ادیان و مذاهب

تشکلی غیردولتی و مستقل است که بطور خودجوش توسط جمعی از فعالان مدنی و مدافعان حقوق پیروان ادیان و مذاهب بوجود آمده است. این نهاد مقابله با برتری طلبی دینی و تفرقه اندازی بین ادیان الهی را در راس منشور خود قرار داده و حمایت از قربانیان نقض حقوق پیروان ادیان را مسئولیتی بزرگ بر دوش خود می داند؛ از اینرو رسالت آن اطلاع رسانی گسترده به رهبران جهان، شخصیت های تاثیرگذار و ارگان های شاخص بین المللی درباره روشها و جزئیات عملیات تهاجم روانی جمهوری اسلامی بر علیه ادیان و مذاهب مختلف، جریان های معنوی و اساتید بزرگ و نیز آگاهی بخشی و آموزش روشهای مقابله نرم (بدون خشونت) به اقلیتهای دینی، دگراندیشان عقیدتی و پیروان جنبشهای معنوی در ایران تعریف شده است.⁴

کانون حقوق بشر و روابط بین الملل ال یاسین

این مجموعه بر حسب وظیفه ی ذاتی و انسانی خود و در ایجاد پیوستگی بین اقوام و طیفهای مختلف و با استناد به ماده های 3 و 5 و 21 میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و ماده ی 20 اعلامیه ی جهانی حقوق بشر و نیز ماده ی 28 همان اعلامیه، و نیز

¹ بنا بر لغت نامه دهخدا دگراندیش عبارت است از : نواندیش. کسی که باور دیگر دارد. اندیشورز. اندیشورز مخالف نظام حکومتی. نوگرا. روشنفکر. نواندیشی که در برابر سنت میایستد. در عرف جامعه شناسی دگر اندیشان عقیدتی به اقلیت های دینی اطلاق می شود (نیکو صفت، سهراب- سرکوب و کشتار دگر اندیشان مذهبی در ایران- جلد نخست 1388) اما دگر اندیشی مفهوم وسیع تری یافته است و دگر اندیش به صورت فعالانه چالش بر عقیده، سیاست و موسسات مسلط بر جامعه وارد می کند (ویکی پدیا انگلیسی). مسعود نقره کار دگر اندیشی را چنین تعبیر می کند : با واژگانی همسنگ و مترادف ناهمنوایی، ناباوری، ناهمسازی، به معنای نپذیرفتن و تردید کردن در اندیشگی و باور مسلط در جامعه است، به ویژه اندیشگی و باوری که خود را حق بداند و مالک منحصر به فرد حقیقت. دگراندیشی تمکین نکردن و تن ندادن و پیروی نکردن از ارزش های غالب و از تفکر و عقیده ی دیگری ست. دگراندیشی هم می تواند شکل تعارض و دشمنی و مخالفت با اندیشگی دیگر به خود بگیرد و هم می تواند چنین نشود و تعارض و دشمنی و مخالفتی در کار نباشد. امروزه دامنه ی این تعریف وسیع تر شده و حوزه های مختلف سیاسی، دینی (مذهبی)، فرهنگی، قومی، نژادی، جنسیتی و... را هم در بر می گیرد، حتی امروز بحث «دگراندیشی اقتصادی» پیش کشیده شده و از این مفهوم استفاده می کنند (مسعود نقره کار در سخنرانی 27 اگوست 2011 در تورنتو)

² <http://rsmw.org>

³ <http://www.ayahra.org>

⁴ درباره ما- وبسایت دیده بان ادیان و مذاهب

بر اساس اعلامیه ی جهانی حقوق بشر و کنوانسیون های مرتبط بین المللی، بنیان گذاشته شده تا با نقض گسترده حقوق بشر در ایران، با استفاده از ابزارهای مشروع به مقابله بپردازد حوزه فعالیتی کانون حقوق بشر و روابط بین الملل ال یاسین در داخل و خارج از ایران می باشد و این کانون دارای نمایندگان رسمی و اعضای فعال در مناطق مختلف جهان از جمله آمریکا، کانادا، انگلستان، اروپا و هند دارا می باشد.⁵

گزارش حاضر از سه قسمت تشکیل شده است: بخش اول (مقدمه) که خود شامل دو بخش بوده و به پاسخ این سوالات اختصاص دارد که مسئولان اصلی نقض سیستماتیک حقوق بشر بخصوص دگر اندیشان عقیدتی در ایران را در کجا باید جستجو کرد؟ آیا صرفاً فعالیت های قوه مجریه می تواند از التهاب جو امنیتی حاکم بر علیه دگر اندیشان بکاهد؟ یا اینکه قوه مذکور فاقد توانایی لازم برای تعدیل فضای جاری بر علیه دگرانیشان بوده و وعده ای احتمالی آن در حد حرف باقی می ماند؟ در ادامه همین بخش به تاکتیک های جدید نهاد های قدرت در سرکوب دگر اندیشان نیز اشاره خواهد شد.

بخش دوم گزارش به روند نقض حقوق بشر در طول سال گذشته (2013) نسبت به گروه های دگر اندیش خواهد پرداخت. توجه به این نکته ضروری است که تهیه کنندگان این بخش بیشتر بر مستند سازی اخبار مربوط به احضارها، بازجویی ها و بازداشت ها متمرکز بوده اند.

بخش آخر این گزارش به نتیجه گیری پرداخته است. در انتهای گزارش ضمیمه ای حاوی مستندات مربوط به بخش مقدمه - یعنی مصادیقی از ترور های خاموش دگر اندیشان - آورده شده است.

⁵ ساختار و آئین نامه وبسایت رسمی کانون حقوق بشر و روابط بین الملل ال یاسین

بخش اول

مقدمه

احمد شهید گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران در مقدمه چهارمین گزارش خود می گوید: "جمهوری اسلامی ایران چهارچوب قانونی بنیادی و ابزار ترویج احترام به حقوق بشر در کشور را دارا می باشد. این کشور عضو ۵ میثاق نامه از ۹ میثاق نامه بین المللی در زمینه حقوق بشر می باشد که از منظر حقوقی ملزم به رعایت مفاد آنان است و بسیاری از این حقوق تضمین شده در قانون اساسی کشور هم درج شده اند. ولیکن علی رغم تعهدات بین المللی و اصول قانون اساسی کشور، این نکته واضح است که عناصری از چهارچوب قانونی کشور همراه با تبعیت ناکافی از حاکمیت قانون، موانع سیستماتیک برای توانایی حکومت برای پیشرفت موثر در قبال تعهدات خود بوجود می آورند."^۶

وی در بند های 13 و 14 گزارش خود مطالبی آورده که ماهیت این "عناصر" را روشن تر کرده است. از جمله در بخشی از بند 13 گزارش می خوانیم:

"... گزارشگر ویژه ادعاهایی در مورد نقض حقوق بشر جمع آوری کرده است که نشان می دهند چندین مواد امنیتی مندرج در قانون جزایی اسلامی، با ادبیاتی مبهم، آنچنان اعمال می شوند که منجر به نقض قوانین بین المللی حقوق بشر شده و بی جهت آزادی بیان، اجتماعات، و انجمنها را محدود می کنند..."^۷

و در بند 14 می افزاید :

" گزارشگر ویژه بیان می کند که ادبیات مبهم اینگونه مواد قانون در تعارض به ابزارهای بین المللی حقوق بشر که جمهوری اسلامی ایران مستلزم به رعایت آنان می باشد است. این مواد باب استفاده اختیاری و سوء استفاده از قدرت را باز می کنند"^۸

توجه داریم که نقض سیستماتیک حقوق بشر در ایران نکته ای کلیدی است که در گزارش احمد شهید بدان اشاره شده است اما سؤال مطرح اینست که کدام نهاد های قدرت در این فرآیند و برخوردهای ضد بشری سهیم اند؟ این موضوعی است که در بخش اول مجموعه حاضر با عنوان "منشور حقوق شهروندی در دالانهای بیت رهبری" بصورت فشرده بدان پرداخته می شود.

در ادامه در بخش دوم گزارش حاضر به «ترور خاموش دگراندیشان» نگاهی انداخته شده چرا که بنظر می رسد این تاکتیک جمهوری اسلامی علیه دگر اندیشان تا حدود زیادی از نگاه گزارشگران حقوق بشر مخفی مانده است؛ روندی که جمهوری اسلامی به شدت از آن در تخریب چهره دگر اندیشان در میان مردم بهره می گیرد.

پارادوکس حقوق شهروندی و قدرت تامه

سال گذشته در حالی سپری شد که بیشتر از 100 روز قدرت اجرایی آن در دست حسن روحانی -رئیس جمهور تازه انتخاب شده ایران- بود که با شعار عقلانیت و اعتدال بر سر کار آمد. مردم ایران خصوصاً اقلیت های قومی و مذهبی با دیدن شعارهای این

6 کمپین بین المللی حقوق بشر در ایران- متن کامل گزارش احمد شهید گزارشگر ویژه سازمان ملل درباره وضعیت حقوق بشر ایران در ۲۸ فوریه 2013 منتشر شده است.

7 همان

8 همان

کاندید ریاست جمهوری با امید به تغییر فضای امنیتی پای صندوق های رای رفتند؛ بطور خاص استان های شمال غربی و جنوب شرقی ایران بیشترین رای را به این کاندیدای ریاست جمهوری دادند که شخصیت های میانه رویی همچون محمد خاتمی از وی و شعارهایش حمایت کرده بودند؛ شعار هایی به خصوص در حوزه اندیشه چون⁹

- آزادی اندیشه، کلید توسعه و پیشرفت همه جانبه کشور است
 - فضای سیاسی و مدارا را دنبال می کنیم
 - قلم و اندیشه باید آزاد باشد
 - هر فکر ایرانی یک کلید است
 - آزادی اندیشه حق مسلم ماست
 - حقوق شهروندی را تدوین می کنم، مردم صداقت می خواهند.
- و اینکه "اعتدال متکی به مسیر قانونگرایی است."

رئیس جمهور منتخب در صحن مجلس قسم خورد که از آزادی و حرمت اشخاص و حقوقی که قانون اساسی برای ملت شناخته است، حمایت کند .

سؤال اینجاست که آیا در این مدت آقای روحانی توانسته است سازوکارهایی برای آزادی اندیشه و کم کردن فشارها بر دگراندیشان تدارک ببیند؟ وی در حین طرح شعارهای انتخاباتی خود چه تدبیری برای مقابله با دستگاههای موازی امنیتی در ایران داشته که هر کدام برای خود بازداشتگاه و بازجو و سیستم تفتیش و تعقیب دارند؟ و از آنجائیکه بنا بر تصویب شورای عالی امنیت ملی، امنیت داخلی از حوزه وزارت اطلاعات سلب و به عهده سپاه پاسداران گذاشته شده چه راهکاری برای کوتاه کردن دست سپاه از امنیتی کردن فضای جامعه دارد¹⁰ با توجه به اینکه خط مشی و رویکردهای سپاه پاسداران مستقیماً زیر نظر رهبر ایران-علی خامنه ای- تعیین می شود آیا رئیس قوه مجریه می تواند اعتدال و شعار مدارا با دگر اندیشان را عملی و نگاه امنیتی سپاهیان را از آنها را بردارد؟ و آیا وعده های و شعارهای انتخاباتی مطرح شده واقع گرایانه بوده اند یا خیر؟

اخبار و گزارش های حقوق بشری در مدتی که رئیس جمهور جدید بر مسند قوه اجرایی تکیه زده است حاکی از اوج گرفتن بحران حقوق بشری بخصوص علیه دگراندیشان و اقلیت های مذهبی است.

مرور تاریخ معاصر ایران بخصوص نگاه به دوران محمد خاتمی به عنوان اولین رئیس جمهور اصلاح طلب در ایران نشان می دهد که نیروهای افراطی امنیتی بعد از پاکسازی از دولت قبل، جذب سازمان های موازی امنیتی در سپاه و نیروی انتظامی و حفاظت اطلاعات قوه قضائیه شده و همه این نهاد ها به عنوان ضابط قضایی راهبرد کننده سیاست تندروی و ترویج خشونت گرای هستند. از سوی دیگر وزیر اطلاعات باید کسی باشد که مورد تایید رهبری بوده و در واقع این رهبر است که اول قبل از مجلس باید مهر تایید بر صلاحیت وزیر این نهاد بزند.¹¹

⁹ مهم ترین شعارهای انتخاباتی دکتر روحانی-بهارنیز- 27 شهریور 1392 شماره 226

¹⁰ جرس- 07 مهر 1389

¹¹ پس از افشای نقش وزارت اطلاعات در قتلهای زنجیره ای و دستگیری سعید امامی و یاران او، بدستور علی خامنه ای واحد حفاظت اطلاعات، اطلاعات موازی را تشکیل داد و کادرهای اخراج شده وزارت اطلاعات را بکار گرفت. در همان ایام علی یونسی وزیر اطلاعات دولت خاتمی ضمن تایید وجود نهادهای موازی امنیتی، گفت: "کارهای

با این وصف و بر اساس گزارش های مستقل حقوق بشری در این مدت می توان به این نتیجه رسید که حاکم واقعی بر نظام امنیتی و قضایی کشور را باید در دالان های تو در توی بیت رهبری جستجو کرد.^{۱۲}

ترورهای خاموش دگراندیشان

پانزده سال از قتل های زنجیره ای روشنفکران در داخل کشور می گذرد. اما با مرگ مشکوک سعید امامی معاون سابق امنیت وزارت اطلاعات، سرخ این قتل ها در نهادهای ارشد نظام خود را پنهان کرد. از همان سال با برملا شدن این قتل ها که دست بالاترین مقامات امنیتی در آن دخیل بود، شکل گیری سازمان اطلاعات موازی در دستور کار قرار گرفت^{۱۳} اگر پانزده سال پیش و یا حتی قبل از آن این مرکز امنیتی که دستور قتل ها را به صورت احکام فقهی از کمیته ای متشکل از روحانیون تندرو و ارشد نظام می گرفت، امروز همان ترورها و حذف ها از طریق حذف اجتماعی سوژه ها یا با گرفتن احکام زندان طویل المدت ادامه دارد آن هم از طریق نهادی موسوم به «دایره برخورد با ادیان و فرق» که بنظر می رسد از شعبات اصلی همان جریان مخفی امنیتی- مذهبی راهبرداکننده قتلهای زنجیره ای است.

دایره برخورد با ادیان و فرق نهادی امنیتی و ریشه دوانده در ارگانهای مختلف کشور بوده که مسئولیت سرکوب اقلیتهای مذهبی، جریانات معنوی و دگراندیشان عقیدتی در ایران را بر عهده دارد. برخوردها با اهل سنت، مسیحیان، بهائیان، دراویش، ایلیا میم (پیمان فتاحی) و حرکت ال یاسین، آیت الله بروجردی و پیروان وی، و طرفداران عرفان کیهانی از اقدامات این اداره است که توأم با عملیات جنگ روانی انجام می شود. این اقدامات، عموماً با سناریوهای تخریبی مشابهی مانند انتشار بولتن های خبری بطور عام (در رسانه ها و ...) یا خاص (به مسئولان نظام و ارگانهای ویژه) همراه است که همزمان از طریق رسانه های وابسته به این نهاد - مانند روزنامه کیهان به صورت زنجیره ای پشتیبانی می شود.^{۱۴} ساخت و پخش مستند اعترافات دروغین و برگزاری نمایشگاهها و سمینار های تخریبی حوزه علمیه علیه جریانات دگراندیش از جمله آنهاست.

1- ساخت مستند های تحریفی و پخش آن از صدا و سیما و یا وب سایت های خبری داخل کشور

موازی وزارت اطلاعات انجام می شود که تلاش می کنیم آنها را متوقف سازیم. هر چند دستگاه موازی مشخصی اعلام رسمیت نکرده است، با این حرکات مخالف هستیم و از طریق مراجع قانونی پیگیری می کنیم که این فعالیت ها متوقف شود" (موقعیت سپاه پاسداران و روحانیت در ساخت قدرت - ۱ - تغییرات در ساختار سیاسی جمهوری اسلامی گذر از الیگارشی روحانیت به الیگارشی روحانیت و سپاه-اخبار روز - ۱۳ تیر ۱۳۸۵)

12 در آخرین قطعنامه مصوب مجمع عمومی سازمان ملل از دولت حسن روحانی خواسته شده تا این "نگرانی های اساسی" را مورد بررسی قرار دهد و "به طور کامل به تعهدات حقوق بشری خود، چه در قوانین و چه در عمل احترام بگذارد." -راديو زمانه- تصویب قطعنامه سازمان ملل درباره نقض حقوق بشر در ایران - ۲۸ آذر ۱۳۹۲ راديو فردا- عفو بین الملل از روحانی خواست به وعده های حقوق بشری اش عمل کند- 5 آذر 1392

13 اطلاعات موازی در دوره ریاست جمهوری خاتمی بیشترین نقش را در سرکوب فعالین سیاسی، فرهنگی، کارگری و دانشجویی و وبلاگ نویسها داشت. دستگیری نیروهای ملی - مذهبی در اسفند ماه ۱۳۷۹ و بازداشت چند ماهه آنها، توسط اطلاعات موازی صورت گرفت. با قتل زهرا کاظمی در سال ۱۳۸۲ ماجرای نهادهای موازی اطلاعاتی و افزایش قدرت آنها بیش از گذشته مطرح گردید و موجب شد که: "وزارت اطلاعات در اقدامی بی سابقه مدارک و مشخصات نهادهای موازی را به مجلس ارائه داد. گفته میشود که وزارت اطلاعات در یک گزارش هفتاد صفحه ای، مطالبی در خصوص دستگاه های موازی اطلاعات و عملکرد آنها در سراسر کشور به کمیسیون ویژه بررسی عملکرد دستگاه قضایی در مجلس ارائه کرده است. گزارش مذکور کاملاً شفاف و با ذکر اسامی افراد موثر در تشکیل نهادهای اطلاعات موازی و گستردگی حضور اعضای این نهادها در نقاط مختلف بود. این گزارش البته هیچگاه بصورت علنی انتشار نیافت لیکن نشان میداد که گسترش بی سابقه این نهادها نگرانی هایی در وزارت اطلاعات برانگیخته است." خلیق-پهروز، تغییرات در ساختار سیاسی جمهوری اسلامی گذر از الیگارشی روحانیت به الیگارشی روحانیت و سپاه-اخبار روز

14 ایمان حکیم- نتیجه معکوس از عملکرد فرقه ای اداره ادیان وزارت اطلاعات- سایت اطلاعات.نت

استفاده از فضای رسانه ای صدا و سیما از جمله تاکتیک های جدید این دایره امنیتی برای حذف دگر اندیشان است. دایره ادیان و مذاهب با پخش فیلم های سراسر تحریف و مونتاز شده سعی می کند که از یک طرف ترسی اجتماعی را علیه سوژه مورد نظر خود در جامعه القا کند و از طرف دیگر شاید بتواند با جلب نظر مراجع و همچون پروژه های قتل های زنجیره ای زمینه برخورد فیزیکی یا گرفتن احکام سنگین قضایی را علیه سوژه مورد نظر فراهم کند. در این راستا صدا و سیما نقش بسیار فعالی دارد. اگر در زمان قتل های زنجیره ای، صدا و سیما به ریاست وقت علی لاریجانی با تولید برنامه های هویت و چراغ که کاری از مرکز پژوهش روزنامه کیهان بود زمینه قتل روشنفکران را فراهم کرد اینبار نیز با تولید مستند هایی علیه جریانات دگر اندیش همان تاکتیک به شکل دیگری در حال پیگیری شدن است.

از جمله گروه های دگراندیشی که از طریق پخش فیلم های مستند در وب سایت ها و یا رسانه ملی مورد حمله قرار گرفته اند می توان به درویش گنابادی و جمعیت ال یاسین اشاره داشت.

سال گذشته در مورد درویش گنابادی مستندی با عنوان طریقت گمراهی پخش شد که در آن به اعتقادات درویش و مزار بزرگان آنها توهین شده بود و امسال این تاکتیک با پخش سلسله برنامه ای با عنوان معنویت بازاری در مورد جمعیت ال یاسین¹⁵ تکرار شد. در بخشی از این مجموعه، جهت تخریب چهره رهبر جمعیت ال یاسین از یک قطعه فیلم مونتازی مربوط جلسات بازجویی طی دومین دور دستگیری وی استفاده شده است که سعی دارد به مخاطب القا کند در آن رهبر این جمعیت (پیمان فتاحی)¹⁶ علیه خود اعتراف کرده است. پیش از آن گروهی از طرفداران فتاحی با انتشار بیانیه ای به ابعاد روش تحریف از طریق مونتاز فیلم های دوران بازجویی پیمان فتاحی اشاره داشتند. قابل ذکر است رهبر جمعیت ال یاسین چهار بار (مجموعاً به مدت 400 روز) در بند 209 اوین بسر برد و در انفرادی شکنجه شد اما علی رغم فشارها هرگز به ضبط فیلم اعترافات دروغین تن نداد. در نتیجه بازجویان پرونده ی وی، فیلم مونتازی و تحریفی از فیلم های بازجویی او ساخته و تحت عنوان اعترافات پیمان فتاحی (ابلیا) در شبکه خبر پخش کردند¹⁷ که بخشهایی از آن در فیلم معنویت بازاری در سیما جمهوری اسلامی چندین بار به نمایش گذاشته شد

¹⁵ جمعیت ال یاسین، ائتلافی از افراد، تشکل های غیر دولتی و نشریات است که با هدف ارتقاء آگاهی عمومی در مورد موضوعات کاربردی و "روش های تفکر" در ایران مشغول به فعالیت بوده و در برگیرنده طیف وسیعی از دانشگاهیان تا افراد معمولی می باشد. این گروه در ایران نزدیک به پانزده سال مشغول طیف وسیعی از فعالیت ها بوده است؛ از کنفرانس ها و سخنرانی ها توسط پیمان فتاحی تا انتشار مجلات و کتب از طریق شبکه گسترده دفاتر انتشاراتی و سازمان های غیر دولتی در سراسر ایران. جمعیت ال یاسین ۲۰۰۰۰۰۰ نفر عضو دارد. پیمان فتاحی که در بین پیروان خود با اسم ایلینا «میم» رام الله شناخته می شود رهبر و بنیانگذار جمعیت ال یاسین است. فتاحی از خرداد 1386 تا کنون چهاربار توسط وزارت اطلاعات ایران دستگیر شده است و هم اکنون پرونده مفتوحی حاوی اتهامات اقدام علیه امنیت ملی و نیز تبلیغ علیه نظام در دادگاه انقلاب دارد. از آغاز برخوردها با رهبر این جمعیت اکثر نشریات و سازمان های جمعیت ال یاسین با محدودیت فعالیت و تعطیلی مواجه شده و بعضی از گردانندگان آنها به اتهام تبلیغ علیه نظام دستگیر و زندانی شده اند و از فعالیت های این مجموعه جلوگیری بعمل آمد از دیگر برخوردها با جمعیت ال یاسین و رهبر این جمعیت می توان از جمله انتشار مقاله و ویژه نامه های رایگان، ساخت برنامه ها و میزگردهای رادیو-تلویزیونی، و مجموعه های شبه - مستند و برگزاری نمایشگاه های تهاجم فرهنگی اشاره نمود. در این راستا به گزارش دیده بان ادیان و مذاهب می توان به برگزاری سلسله نمایشگاه هایی توسط سازمان تبلیغات اسلامی و حوزه علمیه قم اشاره کرد که در آنها علاوه بر ایلینا میم، به تخریب شخصیت سران جنبش سبز (موسوی، کروی، خاتمی)، روسای جمهوری آمریکا (باراک اوباما و جورج بوش) و اروپا (مانند نیکولاس سارکوزی)، جریانها و اساتید بزرگ معنوی همانند دالایی لاما، اشو، سای بابا، پال توییچل رهبر مکتب انکار و لی هنگ جی رهبر جریان فالون دافا، و سایر دگراندیشان (از جمله دکتر نورعلی تابنده قطب درویش گنابادی، آیت الله کاظمینی بروجردی و پیروان آئین بهائیت) اقدام شده است (گزارشی از نمایشگاه های حوزه علمیه در ایران 25 اردیبهشت 1391 -

وب سایت دیده بان ادیان و مذاهب)

¹⁶ پیمان فتاحی -ویکی پدیا دانشنامه آزاد

¹⁷ بیانیه شماره یکم انجمن شاهدان ایلینا (پیمان فتاحی) -وبسایت انعکاس ennekas.com

به سبک و سیاق فوق پخش برنامه های رادیویی با عنوان شطرنج با شیطان نیز اخیراً در ماه های پایانی سال 2013 پخش شد. نویسن رهگذر تهیه کننده این برنامه می گوید:¹⁸

" برنامه شطرنج با شیطان به موضوع فرقه های جدید عرفانی و بررسی ریشه های آن می پردازد، این برنامه قصد دارد شنوندگان را بیدار و آنها را از آسیب های وارده به گرایش انواع فرقه های نوظهور باز دارد."

اما در عمل مضمون واقعی این برنامه ها نام بردن از اشخاص و فعالیت هایی است که هنوز توسط دادگاه ها اتهام انتسابی به آنها به ثبوت نرسیده است. گفتنی است که به استناد اصل 39 قانون اساسی «هتک حرمت و حیثیت کسی که به حکم قانون دستگیر، بازداشت، زندانی یا تبعید شده به هر صورت که باشد ممنوع و موجب مجازات است»؛ و بر طبق ماده یک اعلامیه جهانی حقوق بشر که ایران امضاء کننده آن است «تمام افراد بشر آزاد و با شأن و حقوق برابر به دنیا می آیند همه از موهبت عقل و وجدان برخوردارند و باید نسبت به یکدیگر با روحیه برادرانه رفتار کنند» و به استناد ماده 5 اعلامیه مرقوم «هیچکس را نباید تحت شکنجه یا رفتار یا کیفر ظالمانه، غیر انسانی یا تحقیر آمیز قرار داد». همچنین برابر ماده 10 اعلامیه فوق «هرکس در تعیین حقوق و تعهدات خویش و هر گونه اتهام جزائی که به او وارد شود با مساوات کامل حق برخورداری از دادرسی منصفانه و علنی را در دادگاه مستقل و بیطرف دارد». بر طبق ماده 11 اعلامیه مرقوم «هر کس که متهم به ارتکاب جرمی شود حق دارد که بیگناه فرض شود مگر آنکه طبق قانون در دادگاه علنی که در آن ضمانتهای لازم برای دفاع او در اختیارش باشد، مجرم شناخته شود» و به استناد تبصره یک ماده 188 قانون آیین دادرسی کیفری «منظور از علنی بودن محاکمه، عدم ایجاد مانع جهت حضور افراد در دادگاه میباشد لکن انتشار آن در رسانه های گروهی قبل از قطعی شدن حکم، مجاز نخواهد بود و متخلف از این تبصره به مجازات مفتری محکوم میشود».¹⁹

اما تهیه کنندگان و کارشناسان اینگونه برنامه ها با اشاره به فعالیت های این گروه ها و همچنین نام بردن از تشکل های حقوقی مربوطه آن هم در رسانه ملی، بجای اینکه مورد تعقیب قضایی قرار گیرند به همان دلیل فرایند نقض سیستماتیک حقوق بشر در جمهوری اسلامی، توسط نهادهای مرموز قدرت حمایت می شوند.

2- حمله به حساب های کاربری دگراندیشان و وبسایت های آنان

بهمن 1388 خبرگزاری فارس نیوز که ارگان غیر رسمی سپاه پاسداران است در خبری از "راه اندازی قانون فناوری ارتباطات و اطلاعات بسیج مهندسين" خبر داد به گفته فارس این قانون را سپاه محمد رسول الله که وظیفه بازداشت و بازجویی از فعالان سیاسی و فرهنگی پس از انتخابات خرداد 1388 را برعهده داشته، راه اندازی کرده است در ادامه این خبرگزاری به نقل از فرد مسئولی می افزاید که این قانون مسئولیت جذب، آموزش و بکارگیری مهندسين بسیجی حوزه آی-تی را بر عهده دارد که اولین ماموریت این ستاد را هم "ساماندهی اخلاق در حوزه آی-تی" معرفی کرده است. سایت روز آن لاین در این ارتباط می گوید که به اعتقاد آگاهان، این قانون که از سوی ارگان سرکوب معترضان، یعنی سپاه محمد رسول الله راه اندازی و هدایت می شود بی ارتباط با آنچه که "ارتش سایبری ایران" نام گرفته نیست و نقش اصلی آن تقویت فنی و مالی برای افزایش فعالیت هکریایی است که سایت های معترض را هک می کنند و از کار می اندازند. این هکر ها پس از هک کردن پایگاه مورد نظر خود جملاتی دال بر

18 همه چیز درباره انرژی درمانی در شطرنج با شیطان-بولتن نیوز- 29 آبان 1392

19 سید محمد سیف زاده ممنوعیت هتک حرمت زندانی-حقوق بشر در کردستان- 19 مهر 84

"مزدور و صهیونیست" بودن اداره کنندگان این سایت را بر روی صفحه نخست آن قرار دادند. در همان زمان پارلمان نیوز، پایگاه خبری فراکسون اقلیت مجلس فیلتر شده بود. همچنین "برهان" که از سایت های حامی آیت الله دستغیب در شهر شیراز بوده و اخبار حمله بسیج به مسجد قبا را به همراه تصاویر منتشر کرده بود نیز فیلتر شده است.^{۲۰}

در همین راستا فرورتیش رضوانیه خبرنگار روز آن لاین در مورد تشکیل ارتش سایبری می نویسد گروهی موسوم به "آشیانه" از نخستین گروه‌هایی است که به جرگه نفوذگران حکومتی پیوست و با به کارگیری بهترین هکرها به خرابکاری در وبسایت‌های مخالف سیاست‌های جمهوری اسلامی پرداخت. اخبار فعالیت‌های این گروه که در رسانه‌های دولتی همچون صداوسیما، روزنامه کیهان و خبرگزاری ایرنا منتشر می‌شد، خیلی زود مورد توجه قرار گرفت. وی می‌افزاید طرح تشکیل ارتش سایبری ایران از سال 84 در سپاه پاسداران مطرح شده بود، اما با افزایش تبلیغات علیه دولت نهم در اجرای آن تسریع به عمل آمد. مدتی بعد گروهی بسیار وسیع تشکیل شد که تعداد اعضای آن از چند نام بسیار فراتر می‌رود. واحد جذب نیروی انسانی ارتش سایبری به این ترتیب عمل می‌کند که تیم‌های ویژه‌ای پس از شناسایی هکرها، حرفه‌ای، با آن‌ها تماس گرفته و تهدید می‌کنند در صورتی که همکاری نکنند، روانه زندان خواهند شد.^{۲۱}

در اواخر سال جاری تعدادی از صاحبان صفحات پر بیننده فیس بوک در ایران دستگیر شدند تارنمای کلمه در گزارشی عنوان کرد با توجه به ضعف شدید سپاه در زمینه ی سایبری و تبلیغات آن‌ها مبنی بر وجود ارتش قدرتمند، این بازداشت شدگان در جریان بازجویی‌ها تحت فشار بوده‌اند تا با ارائه اطلاعات کاربری صفحات با بازجویان همکاری کنند، در برخی موارد علاوه بر تهدید و فشار پیشنهاد مالی نیز از سوی بازجویان با بازداشت شدگان مطرح شده است.^{۲۲}

تارنمای کلمه می‌افزاید نهاد اطلاعات سپاه طی سالهای اخیر با به خدمت گرفتن کارشناسان سایبری و تجهیز خود در این زمینه سناریوهای امنیتی متعددی را پی‌گیری کرده و ده‌ها نفر را بازداشت کرده است. این نهاد طرح‌هایی از جمله تشکیل ارتش سایبری، برخورد با مضلین و ... را از مرحله رصد تا بازداشت و محاکمه به انجام رسانده است. در ادامه این روند، اخیراً این نهاد امنیتی دامنه فعالیت‌های خود در شبکه‌های اجتماعی مجازی را گسترش داده و در سکوت خبری اقدام به دور جدیدی از بازداشت‌ها کرده است. این بازداشت‌ها محدود به تهران نبوده اما بخش عمده بازداشت شدگان به بازداشتگاه ۲ الف سپاه در زندان اوین منتقل شده و از مدت‌ها پیش تحت بازجویی قرار گرفته‌اند.^{۲۳}

غیر از حملات هکری، تهدید از طریق شبکه‌های اجتماعی و همچنین هک کردن حسابهای کاربری از دیگر روش‌های ترورهای سازمانی است که توسط جمهوری اسلامی در مورد فعالان اجتماعی اعمال شده است. در فوریه سال گذشته ماموران اطلاعات سپاه پاسداران یکی از کارکنان بی‌بی‌سی فارسی را 40 دقیقه مورد بازجویی به صورت چت اینترنتی قرار دادند^{۲۴}

²⁰ نازنین کامدار - فرزانه روشن - سرکوب در فضای مجازی و بسیج پارازیت‌ها - روزآن لاین - ۱۸ بهمن ۱۳۸۸

²¹ فرورتیش رضوانیه - هکرها در خدمت دولت احمدی‌نژاد - روز آن لاین - ۲۷ بهمن ۱۳۸۸

²² جبران ضعف فنی گروه سایبری سپاه با تلاش برای تصاحب به صفحات فیس بوک بازداشت شدگان - وبسایت کلمه - ۲۳ آذر، ۱۳۹۲

²³ فعالیت نهادهای موازی سپاه برای ایجاد محدودیت در فضای مجازی - وبسایت کلمه - ۱۰ آذر، ۱۳۹۲

²⁴ خواهر این فرد قبلاً از سوی همین نیروها بازداشت شده و تحت فشار برای اعترافات تلویزیونی بوده است. ماموران سپاه به کارمند بی‌بی‌سی گفته‌اند که اگر حاضر به پاسخ‌گویی به سوالات آن‌ها نشود، خواهرش را آزاد نمی‌کنند. به گزارش تارنمای ندای سبز آزادی، کارمند بی‌بی‌سی حدود ۴۰ دقیقه مورد بازجویی قرار گرفته و سپس خواهرش آزاد شده است. خواهر وی پس از آزادی گفته که در زندان مجبور شده مقابل دوربین سخنان دروغینی درباره بی‌بی‌سی بگوید. - ۴۰ دقیقه بازجویی اینترنتی از کارمند بی‌بی‌سی فارسی - میترا شجاعی - دویچه وله صدای آلمان - 2 فوریه 2012

در خبری دیگر در همین راستا حساب کاربری فیس بوک دبیر انجمن حرفه ای متفکران و محققان آزاد در آمریکا هم مورد حمله هکرها قرار گرفت.^{۲۵}

از تکنیک هایی که هک کنندگان علیه فعالان اجتماعی بکار می گیرند استفاده از تکنیک شبهه افکنی و اختلاف اندازی در خارج از کشور از طریق تحریف اطلاعات است.^{۲۶}

3 - برگزاری سمینارها و نمایشگاه های تخریبی علیه دگر اندیشان

بعد از سرکوب اعتراضات مردمی نسبت به انتخابات ریاست جمهوری سال 1388 توسط نیروهای نظامی و شبه نظامی جمهوری اسلامی، ترور دگراندیشان از طریق برگزاری سمینارها و سخنرانی ها در شهرهای کوچک و بزرگ سازماندهی گسترده شد. دیده بان ادیان و مذاهب پیش از این گزارشی از نمایشگاه های حوزه علمیه داد که در آنها به شخصیت های محبوب مردم ایران و جهان نام هایی چون مفسدان سیاسی و شیاطین اطلاق شده بود.^{۲۷}

چاپ کتاب، برگزاری کلاس های آموزشی و برگزاری نمایشگاه با هدف تخریب دگراندیشان در سال گذشته به شدت دنبال شد. بنظر می رسد برگزاری این حجم وسیع از برنامه های تخریبی از طریق راهبرد بیت رهبری صورت گرفته است. گفتنی است چندی پیش رئیس دفتر سید علی خامنه ای با انتقاد از ترویج عرفان های کاذب در جامعه گفت: یکی از راه های مبارزه با این مسئله، توزیع نشریات و کتب روشنگر است و افزود نمایشگاه کتاب تهران ظرفیت این روشنگری را دارد.^{۲۸} شایان ذکر است در سالهای اخیر در نمایشگاه های فرهنگی از جمله کتاب و قرآن بیشترین حجم ترور فرهنگی علیه دگراندیشان عقیدتی صورت گرفته است.

²⁵ باقری، نهال - یادداشتی از سخنگوی انجمن متفکران و محققان در آمریکا - درباره حملات سایبری سربازان گمنام - وب سایت کانون حقوق بشر و روابط بین الملل ال

یاسین - 21 بهمن 1391

²⁶ حقه های سوخته در باره ایلینا (شماره 5) مونتاز، تحریف، اختلاف افکنی، شایعه سازی - وب سایت رسمی معرفی ایلینا رام الله (پیمان فتاحی)

²⁷ گزارشی از نمایشگاههای حوزه علمیه در ایران - وب سایت دیده بان ادیان و مذاهب - 25 اردیبهشت 1391

²⁸ نمایشگاه کتاب تهران ظرفیت مبارزه با عرفان های کاذب را دارد - وبسایت آینده روشن - ۲۵ اردیبهشت 1390

بخش دوم

گزارش جدید موسسه مطالعاتی "پیو" با موضوع «خصوصت‌های مذهبی» نشان می‌دهد که ایران در شمار کشورهای قرار دارد که حکومت آن محدودیت‌های «بسیار شدیدی» در رابطه با مذاهب اعمال می‌کند.²⁹ پیش از این نیز کمیسیون آزادی مذهب در گزارش سالیانه خود، ایران را به همراه ۱۴ کشور دیگر در شمار بزرگ‌ترین ناقضان مذهب معرفی کرده بود که ادعای آن ناظر بر رفتار و سیاست‌های جمهوری اسلامی است.³⁰ همچنین بنا به گزارش سالیانه مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران در سالی که گذشت در حوزه اقلیت‌های مذهبی بازداشت شهروندان ۳۶٪ نسبت به سال قبل از آن افزایش یافته است، بنا بر همین گزارش از مجموع ۱۵۹ گزارش استخراج شده در این حوزه ۱۷۷ مورد نقض حقوق اقلیت‌های مذهبی برای دستکم ۸۹۹ نفر به ثبت رسیده است. شایان ذکر است ۹ نفر از اقلیت‌های مذهبی از سوی نهادهای قضایی مجموعاً ۳۶۲۰ ماه حبس تعزیری، ۲۰۰ ماه حبس تعلیقی، ۴۱ میلیارد و ۳۰ میلیون ریال جریمه نقدی و ۷۵ ضربه شلاق محکوم شدند.³¹

در این بخش از گزارش ضمن تعریف مختصر از هر نحله دگراندیش، به سیر برخورد‌های جمهوری اسلامی با این گروه‌ها بر مبنای سیر زمانی پرداخته خواهد شد.

شرح برخوردها به ترتیب گروه‌های دگراندیش عقیدتی به ترتیب زیر هستند:

- مسیحیان ایران
- دراویش گنابادی
- بهائیان ایران
- اهل تسنن ایران
- زرتشتیان
- اهل حق (یارسانان)
- سایر جریان‌های دگراندیش

از جمله منابع مورد بررسی در این گزارش از سایت‌های هرانا، مجذوبان نور، محبت نیوز، کمیته دفاع از حقوق پیروان ادیان و مذاهب، کانون مدافعان حقوق بشر، سایت خبری رادیو فردا، رادیو زمانه، سایت کلمه، جرس، کمپین بین‌المللی حقوق بشر در ایران و انجمن پاسداشت حقوق بشر در ایران و دیگر سایت‌های خبری-حقوق بشری فارسی زبان است.

²⁹ رادیو فردا 25 دی 1392

³⁰ همان 11 اردیبهشت 1392

³¹ هرانا-گزارش سالانه آماری - تحلیلی نقض حقوق بشر در ایران ویژه سال ۲۰۱۳

۳۲ مسیحیان ایران

سازمان بین‌المللی «درهای باز» در گزارش سالانه خود برای سال ۲۰۱۳ اعلام می‌کند که ایران از نظر آزار و اذیت مسیحیان در میان ده کشور اول است.^{۳۳}

فعالان حقوق بشر، سابقه تشدید فشار بر مسیحیان فارسی زبان را مربوط به سخنان آیت‌الله خامنه‌ای (در ۲۷ مهرماه ۱۳۸۹ خورشیدی در اجتماع مردم شهر قم) دانسته و معتقدند در پی آن نقض حقوق شهروندان مسیحی ابعاد گسترده‌تری یافته و این سخنان روایتی بود به نهادهای امنیتی و قضائی کشور تا تحت پوشش قانون و شرع، فشار بر جامعه مسیحیان را افزایش دهند.

بر اساس آنچه رسانه‌ها اعلام داشته‌اند از آغاز دوران ریاست جمهوری حسن روحانی تعداد زیادی از شهروندان مسیحی به اتهام حضور در کلیساهای خانگی بازداشت شده‌اند. تعطیل کردن بسیاری از کلیساهای متعلق به مسیحیان پروتستان طی یک سال اخیر از جمله کلیسای جماعت ربانی مرکز، کلیسای جماعت ربانی اهواز و کلیسای جنت‌آباد توسط اطلاعات سپاه، ممانعت از حضور و ورود نوکیشان مسیحی به کلیساهای، عدم اجازه انتشار انجیل به فارسی و عدم اجازه برگزاری مراسم مذهبی به زبان فارسی موجب رشد کلیساهای خانگی در ایران شده است که معمولاً در صورت اطلاع مأموران وزارت اطلاعات از هم پاشیده می‌شود و برگزارکنندگان دستگیر می‌شوند. در ضمن طی چند ماه گذشته فشار و آزار مسیحیان منحصر به پروتستان‌ها نبوده و دامنه‌اش به مسیحیان کاتولیک هم رسیده است.^{۳۴}

۳۵ مواردی چند از نقض حقوق مسیحیان ایرانی

یورش به منازل شهروندان مسیحی بدون رعایت ضوابط قانونی، صدور احضاریه و یا ارائه حکم بازداشت.

• نسبت دادن اتهامات سیاسی و امنیتی به جای اشاره به دلایل عقیدتی بازداشت آنها.

³² این گروه‌های مسیحی که عموماً «پروتستان» هستند، در شهرهای مختلف ایران شروع به ساخت کلیساهایی نمودند. با وقوع انقلاب اسلامی، بسیاری از این کلیساهای تخریب یا تعطیل شد و هر گونه فعالیت بشارتی مسیحیان فارسی زبان، غیرقانونی اعلام گردید. بنا بر گزارش کمپین بین‌المللی حقوق بشر در ایران بیشتر مسیحیان غیر قومی (قومی منظور ارامنه و آشوریان هستند) ایران اعضاء کلیساهای پروتستان می‌باشند و اکثر آنها نوکیشانی هستند که در خانواده‌های مسلمان به دنیا آمده‌اند. پایگاه اطلاعاتی مسیحیان جهان در سال ۲۰۱۰ گزارش داد که در ایران تقریباً ۶۶۷۰۰ مسیحی پروتستان وجود دارد که در حدود ۲۴ درصد جامعه مسیحیان ایران را تشکیل می‌دهند. دولت ایران نوکیشان را به عنوان مسیحی شناسایی نمی‌کند و بسیاری از نوکیشان از ترس آزار و اذیت آیین خود را در ملاء عام دنبال نمی‌کنند. بنابراین تعداد مسیحیان نوکیش در ایران احتمالاً کمتر از تعداد واقعی آنها گزارش می‌شود. در ادامه همین گزارش می‌خوانیم که در سال ۲۰۰۵، در حدود زمان انتخاب محمود احمدی‌نژاد به عنوان رئیس‌جمهور ایران، دولت ایران سرکوب کلیساهای خانگی مسیحیان، کلیساهای پروتستان فارسی زبان، و نوکیشان را تشدید کرد. به علاوه، از سال ۲۰۱۰ به بعد، تحت این عنوان که مسیحیان انجیلی یک شعبه انحرافی مسیحیت هستند و این مسیحیت از مسیحیتی که حکومت آن را به رسمیت شناخته است متفاوت است، و این که جنبش کلیساهای خانگی به "قدرتهای غربی" و "صهیونیسم" که علیه رژیم اعلام جنگ نرم کرده اند متصل است، سرکوب‌ها در این زمینه شدت یافته است. در این راستا، دولت، قوه قضاییه، و سازمانهای امنیتی و اطلاعاتی ایران به نحو فزاینده‌ای با نوکیشان مسیحی به عنوان تهدیدی علیه امنیت ملی رفتار کرده‌اند. در واقع طبق گزارشات، از سال ۲۰۰۵ تا کنون نهاد حفاظت اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مسئولیت نظارت بر کلیساهای مسیحی ایران را به عهده گرفته است. به همین دلیل این گروه از مسیحیان که به آنها نوکیشان مسیحی هم اطلاق می‌شود تحت آزار شدید نیروهای امنیتی و قضایی در ایران هستند و موارد متعددی از نقض حقوق بشر و شهروندی علیه آنها از سالها پیش تاکنون مستند شده است که از جمله می‌توان به: قتل‌های فراقضایی، دستگیری و بازداشت خودسرانه، شکنجه یا بدرفتاری در طول بازداشت، محاکمه نوکیشان مسیحی به عنوان تهدید علیه امنیت ملی، محرومیت از حق تجمع و انجمن، محرومیت از حق بیان، تبعیض در استخدام، تبعیض در قوانین ازدواج و خانواده و در قوانین مجازات کیفری ایران، محرومیت از دسترسی به عدالت اشاره کرد.

³³ رادیو فردا 19 دی 1392

³⁴ افزایش فشار بر شهروندان مسیحی و وعده‌های حسن روحانی-رادیو زمانه ۰۷ آبان ۱۳۹۲

35نگاهی به وضعیت مسیحیان ایران در سال ۲۰۱۳-رادیو فردا 4 دی 1392

- عدم اجازه دسترسی به وکیل و تماس با خانواده‌ها برای روزها یا هفته‌های متمادی بعد از بازداشت.
- عدم دسترسی وکلای متهمان به پرونده موکلین مسیحی و حتی عدم آگاهی از اتهامات وارده.
- استفاده ابزاری از مواد و تبصره‌های مبهم قانونی برای متهم کردن مسیحیان فعال به جرایم امنیتی به منظور خنثی کردن حساسیت‌های بین‌المللی به نقض آزادی دین و عقیده.
- درخواست وثیقه‌های سنگین از ۵۰ میلیون تا ۵۰۰ میلیون تومان.
- تحت فشار قرار گرفتن برخی بازداشت‌شدگان برای امضای تعهدنامه‌ای که متضمن عدم شرکت آنها در جلسات کلیسایی، ارتباط با دیگر مسیحیان و شراکت در فعالیت‌های مسیحی است.
- شکنجه‌های روحی و در مواردی نیز فیزیکی در هنگام بازداشت و حبس.
- هک کردن تلفن و کامپیوتر دستگیرشدگان و ضبط آلبوم عکس شخصی (حتی آلبوم عروسی) به منظور یافتن اطلاعات در مورد دیگر نوکیشان مسیحی.
- ممانعت از دسترسی بازداشت‌شدگان و زندانیان مسیحی به امکانات پزشکی، اجازه مرخصی و یا برخورداری از مشاوره حقوقی.
- آمار زندانیان مسیحی، به دلیل تهدیدات وزارت اطلاعات با هدف جلوگیری از پخش خبر بازداشت شهروندان مسیحی همواره با مشکل همراه بوده است.
- فهرست زیر فقط شامل افرادی می‌شود که در زندان‌های رسمی جمهوری اسلامی در حال گذراندن دوره محکومیت هستند و نام شهروندان مسیحی بلاتکلیف در زندان‌های جمهوری اسلامی را دربرنمی‌گیرد^{۳۶}:
- مصطفی (محمد هادی) بردبار: ده سال حبس تعزیری، زندان اوین
- سعید عابدینی: هشت سال حبس تعزیری، بند ۳۵۰ زندان اوین
- علیرضا سیدپان: شش سال حبس تعزیری، بند ۳۵۰ زندان اوین
- فرشید فتحی: شش سال حبس تعزیری، بند ۳۵۰ زندان اوین
- مریم نقاش زرگران: چهار سال حبس تعزیری، بند زنان زندان اوین
- ابراهیم فیروزی: یک سال حبس تعزیری، بند ۲۰۹ زندان اوین
- بهنام ایرانی: پنج سال و هشت ماه حبس تعزیری، ندامتگاه مرکزی کرج
- داد علیجانی: یک سال حبس تعزیری، زندان کارون اهواز
- ناصر ضامن دزفولی: یک سال حبس تعزیری، زندان کارون اهواز

³⁶ افزایش فشار بر شهروندان مسیحی و وعده‌های حسن روحانی-راديو زمانه-راديو زمانه ۰۷ آبان ۱۳۹۲

- شهناز جیرانی: یک سال حبس تعزیری، زندان کارون اهواز
 - وحید حکانی: سه سال و هشت ماه حبس تعزیری، زندان عادل‌آباد شیراز
 - همایون شکوهی: سه سال و هشت ماه حبس تعزیری، زندان عادل‌آباد شیراز
 - کوروش پرتویی: سه سال و هشت ماه حبس تعزیری، زندان عادل‌آباد شیراز
 - مجتبی سید علالدین حسینی: سه سال و هشت ماه حبس تعزیری، زندان عادل‌آباد شیراز

«کمیته ماده ۱۸» که در زمینه دفاع از حقوق مسیحیان ایرانی فعالیت دارد، گزارش‌های مربوط به ۵۲ مورد دستگیری را در سال گذشته ثبت و مستندسازی نموده است. آمار دستگیرشدگانی که به دلیل باور و فعالیت‌های مسیحی خود در زندان هستند حاکی از دوام بازداشت‌های خودسرانه و صدور احکام سنگین علیه مسیحیان فارسی‌زبان است.^{۳۷}

بازداشت‌ها، صدور احکام و زندانیان سال ۲۰۱۳

• بازداشت و دستگیری ۵۲ نفر (۳۳ مرد و ۱۹ زن)

• محکومیت‌های از یک تا ۱۰ سال

• مجموعاً ۷۳ سال حبس تعزیری

• مجموعاً هفت سال حبس تعلیقی

• دوسال تبعید

• مسیحیان آزاد شده: پنج نفر (۲ زن و سه مرد)

• تعداد زندانیان عقیدتی مسیحی: مجموعاً ۳۷ نفر (۲۵ مرد و ۱۲ زن)

- بنا به گزارش رهسا نیوز، ماموران اداره اطلاعات رشت، مراجعه به منزل دو تن از نوکیشان مسیحی که از اعضای فعال کلیسای ایران در رشت بودند ضمن بازرسی و تفتیش منزل، آنها را دستگیر و به مکان نامعلومی انتقال دادند. اسامی بازداشت شدگان را محمدرضا (یوهان) امیدی و بهزاد تعالی پسند ذکر کردند.^{۳۸} ژانویه ۲۰۱۳

ورویر آوانسیان از کشیشان کلیسای ایران در حالی که لباس زندان بر تن داشت به‌مراه تعدادی از ماموران زندان جهت مداوا و عمل دیالیز به بیمارستان تخصصی اعزام و پس از آن مجدداً به بازداشتگاه زندان اوین منتقل شد.^{۳۹} ژانویه ۲۰۱۳

به نقل از گزارشگران «محبت نیوز»، «ابراهیم فیروزی» توسط تعدادی از ماموران لباس شخصی بازداشت شد.^{۴۰} ژانویه ۲۰۱۳

³⁷ نگاهی به وضعیت مسیحیان ایران در سال ۲۰۱۳-راديو فردا، 4 دی 1392

³⁸ رهسا نیوز-مقالات -کد موضوع 52873

³⁹ محبت نیوز- دی 1391

⁴⁰ محبت نیوز 28 دی 1391

کشیش سعید عابدینی به اتهام تشکیل و راهاندازی کلیسای‌های خانگی به قصد برهم زدن امنیت ملی به 8 سال حبس تعزیری محکوم شده است.^{۴۱} - ژانویه 2013

مامورین امنیتی لباس شخصی دو تن از نوکیشان مسیحی به نام‌های «شهرزاد - ی» و «سام - ص» را در تهران بازداشت نمودند. خانم «شهرزاد» ۲۵ ساله و آقای «سام» ۲۷ ساله از ساکنین غرب تهران می‌باشند.^{۴۲} - فوریه 2013

محاکمه قریب الوقوع پنج نفر از پیروان "ادوارد برانه‌ایم" معروف به "مسیحیان غیر تثلیثی" در شیراز "همبستگی جهانی بهنام ایرانی شهروند نوکیش مسیحی در زندان ندامتگاه کرج طی هفته‌های اخیر به کم‌دردهای شدید مبتلا شده و مسئولین اقدام موثری برای درمان وی صورت نمی‌دهند.^{۴۳} - مارچ 2013

مسیحیان "این پنج نفر را محمد روغن‌گیر، سروش سراجی، اسکندر رضایی، شاهین لاهوتی و مسعود رضایی معرفی کرده است و می‌گوید که این عده در مهر ماه گذشته در شیراز دستگیر شده‌اند.^{۴۴} - مارچ 2013

جلسه سرویس هفتگی کلیسای جماعت ربانی مرکز به خاطر دستور تلفنی نیروهای امنیتی تشکیل نشد و درهای کلیسا بسته ماند.^{۴۵} - آپریل 2013

دو تن از نوکیشان مسیحی به نام‌های سمیه بختیاری و روناک سماوات در منزل شخصی خود بازداشت شدند.^{۴۶} - می 2013

فرهاد سبک‌روح کشیش کلیسای جماعت ربانی اهواز، و همسر ایشان شهناز جیزان و دو تن دیگر از اعضای کلیسای اهواز بنام‌های ناصر ضامن دزفولی و داود علیجانی ملقب به (دیوید) که در دادگاه بدوی هریک به یک سال حبس محکوم شده بودند جهت اجرای حکم به دادگاه فراخوانده شدند.^{۴۷} - می 2013

محمدرضا فرید، سعید صافی و حمیدرضا قدیری، از اعضای کلیسای خانگی استان اصفهان، روز چهارشنبه هشتم خرداد ماه ۹۲، توسط ماموران امنیتی بازداشت و به محلی نامعلوم منتقل شدند.^{۴۸} - ژوئن 2013

شعبه سوم دادگاه انقلاب اسلامی شیراز احکام محکومیت "مجتبی سیدعلالدین حسین"، "محمدرضا پرتویی (کوروش)"، "وحید حکانی"، "همایون شکوهی" را به وکیل این چهار نوکیشان مسیحی ابلاغ کرد.^{۴۹} - ژوئن 2013

نسیم زنجانی شهروند نوکیش مسیحی ساکن تهران بازداشت شد.^{۵۰} - جولای 2013

⁴¹ محبت نیوز - بهمن 1391

⁴² محبت نیوز - اسفند 1391

⁴³ هرانا - ۲۳ اسفند ۱۳۹۱

⁴⁴ کمیته دفاع از حقوق پیروان ادیان - اسفند ۲۴، ۱۳۹۱

⁴⁵ شبکه خبر مسیحیان فارسی زبان - فروردین 1392.

⁴⁶ ایران پرس نیوز - اردیبهشت ماه 1392

⁴⁷ رادیو فردا - 16 اردیبهشت 1392

⁴⁸ کمیته گزارشگران حقوق بشر - 14 خرداد 92

⁴⁹ محبت نیوز - 25 خرداد 1392

"مصطفی (محمدهادی) بردبار" شهروند نو کیش مسیحی در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران به ۱۰ سال حبس تعزیری محکوم شد.
۵۱- اوت 2013

سه تن از نوکیشان مسیحی ساکن تبریز، بنامهای "فرشید مدرس اول"، "محمدرضا پیری" و "یاشار فرزین نو" در تاریخ 20 تیرماه سال جاری توسط ماموران امنیتی جمهوری اسلامی بازداشت شدند^{۵۲}. - اوت 2013

در جریان یورش ماموران امنیتی لباس شخصی به یکی از کلیساهای خانگی در غرب تهران، در روز جمعه ۱۸ مردادماه جاری، تعدادی از نوکیشان مسیحی بازداشت شدند، که اسامی سه تن از آنان پرهام فرازمنند، سارا سردسیریان، صدیقه کیانی و مونا فضلی است.^{۵۳} - اوت 2013

اعضای خانواده دو نوکیش مسیحی به نامهای "سحر برزگر" و همسر او "کامیار برزگر" به شدت نگران عزیزان خود هستند که می گویند از بعد از هفتم شهریور تا کنون اطلاعی از آنها ندارند^{۵۴}. - اکتبر 2013

دادگاهی در ایران چهار شهروند مسیحی را در شمال کشور به جرم شراب خواری با وجود مجاز بودن نوشیدن شراب در مذهب مسیحی به 80 ضربه شلاق محکوم کرد. مطابق خبر اسامی محکومین عبارتند از؛ بهزاد تعالی پسند، مهدی رضا امیدوی (یوهان) مهدی دادخواه (دانیال) و امیر حاتمی (یوهانا).^{۵۵} اکتبر 2013

دادگاه تجدید نظر ۶ تن از نوکیشان مسیحی ساکن شیراز نوکیشان مسیحی آقایان "مجتبی سیدعلالدین حسین"، "محمدرضا پرتویی (کوروش)"، "وحید حکانی" و "همایون شکوهی" حکم اولیه قاضی مبنی بر مجموع بیست سال حبس در دادگاه تجدید نظر مورد تایید قرار داد این دادگاه همچنین خانم "فریبا ناظمیان" و پسر ۱۷ ساله وی "نیما شکوهی" را که پیش از این با قرار وثیقه آزاد شده بودند را نیز هر یک به دو سال حبس تعلیقی محکوم کرد.^{۵۶} نوامبر 2013

حسین ساکتی آرامسری (استیفان) شهروند نوکیش مسیحی از مرداد ماه سالجاری بازداشت و هم اکنون در زندان ندامتگاه مرکزی کرج بصورت بلا تکلیف بسر می برد^{۵۷}. - نوامبر 2013

رسول عبداللهی، از شهروندان نوکیش مسیحی، که به اتهام "اجتماع و تبانی و تبلیغ برای مسیحیت" به سه سال حبس محکوم شده، جهت سپری کردن مدت زمان حبس خود روز دوشنبه هفته جاری (یازدهم آذرماه) به بند ۳۵۰ زندان اوین منتقل گردید. همزمان در ادامه موج جدید بازداشت فعالان سایبری و وبنگاران در ایران، دو وبنگار دیگر توسط نیروهای سپاه پاسداران بازداشت

⁵⁰ ایران بریفینگ- 14 جولای 2013

⁵¹ پیک ایران 10 مرداد 1392

⁵² محبت نیوز- 18 مرداد 1392

⁵³ رادیو زمانه- ۲۳ مرداد ۱۳۹۲

⁵⁴ شبکه خبر مسیحیان فارسی زبان- 13 مهر 1392.

⁵⁵ شبکه خبر مسیحیان فارسی زبان 07 آبان 1392.

⁵⁶ کانون دفاع از حقوق بشر در ایران- کد مطلب 2718

⁵⁷ ملیون ایران- ۲۷ آبان، ۱۳۹۲

شدند. یک مقام ارشد قضایی جمهوری اسلامی نیز روز چهارشنبه اعلام کرد "با تلاش سازمان اطلاعات سپاه کرمان ۱۶ نفر از فعالان سایبری مرتبط با بیگانگان شناسایی شدند.^{۵۸} - دسامبر 2013

سعید عابدینی، کشیش و شهروند ایرانی - آمریکایی که به تازگی به اندرزگاه ۳ زندان رجایی شهر کرج تبعید شده بود به سالن ۱۲ این زندان منتقل شد^{۵۹} - دسامبر 2013

دادگاه انقلاب اسلامی تهران با علم بر اینکه کشیش "ورویر آوانسیان" از کشیشان رسمی کلیساهای ایران به شدت بیمار و نیاز به مراقبت های ویژه دارد وی را به سه سال و نیم حبس محکوم کرد^{۶۰} - دسامبر 2013

اهل تسنن ایران

آمار غیر رسمی حکایت از جمعیت نزدیک به نه میلیونی اهل سنت در ایران دارد. در این میان بیشترین جمعیت اهل تسنن در آذربایجان غربی حضور دارند و در رتبه های بعدی کردستان، تهران و سیستان و بلوچستان قرار دارند. استان کردستان، نسبت به کل جمعیت استان شاید بیشترین جمعیت اهل تسنن را در خود جای داده باشد. آیت ا... خمینی بنیانگذار انقلاب 1357 ایران همواره مذاهب شیعه و سنی را دو بال اسلام و انقلاب می دانست، اما عملاً اعتقاد اهل تسنن بر این است که در این موضوع از سوی قریب به اتفاق دولتمردان اشکالاتی مشاهده می شود. به گفته مولوی عبدالحمید از روحانیون تراز اول اهل تسنن، آیت الله خمینی حتا با ساخت مسجدی برای اهل سنت در تهران موافقت داشته، اما تاکنون هیچ گونه گام عملی در این زمینه صورت نگرفته است. گفتنی است در انتخابات ریاست جمهوری اخیر مناطق سنی نشین ایران بیشترین رای دهنده به آقای روحانی بودند. روند نقض حقوق اهل تسنن در سال گذشته بدین روایت بوده :

احضار روحانیون اهل سنت به وزارت اطلاعات در سلماساز جمله روحانیان کرد احضار شده، از روستاهای قصرک، گوبه، قزل کند، هشتراک، ستونرش، خناوین، صوفی اباد، سنجی، آشناک، ملحم، بروشخواران، گوزیک و چندین روستای کرد نشین دیگر در این شهرستان از طرف ماموران وزارت اطلاعات در سلماس مورد بازجویی و تهدید قرار گرفته اند.^{۶۱} - فوریه 2013

اداره ی کل اطلاعات استان کردستان یکی از مدرسین علوم دینی به نام "هاشم حسین پناهی" را به ستاد خبری احضار و مورد بازجویی قرار داد.^{۶۲} - مارچ 2013

اسماء چشمه کبودی ساکن سنندج و از "پیروان مکتب قرآن"، دانشجوی دکترای ریاضی محض (آنالیز) دانشگاه کردستان بدستور وزارت اطلاعات سنندج و از طریق حراست دانشگاه از ادامه تحصیل محروم شد.^{۶۳} : مارچ 2013

⁵⁸ جرس - ۱۴ آذر ۱۳۹۲

⁵⁹ رادیو زمانه-۱۸ آذر ۱۳۹۲

⁶⁰ محبت نیوز-21 آذر 1392

⁶¹ پایگاه اطلاع رسانی مکتب قرآن کردستان-15 بهمن 1391

⁶² کردپا-6 مارس 2013

⁶³ هرا-۱۷ اسفند ۱۳۹۱

با گذشت ۴۰۰ روز از بازداشت مولوی فتحی محمد نقشبندی امام جمعه‌ی راسک، مولوی عبدالغفار نقشبندی فرزندش و ۹ تن از پیروان دیگر وی، ایشان کماکان در بلاتکلیفی به سر می‌برند^{۶۴} می ۲۰۱۳

دکتر موسی احمدی^{۶۵} دارای بورد تخصصی بیماری‌های داخلی، در آزمون پذیرش دستیار فوق تخصصی بهمن ماه ۹۱، در رشته‌ی «غدد و متابولیسم» در دانشگاه علوم پزشکی تهران، موفق به کسب نمره قبولی می‌شود؛ ایشان در خردادماه جاری (۹۲) اسم و مشخصاتش از سایت سازمان سنجش و آموزش پزشکی، به عنوان قبولی آزمون فوق تخصص- که قبلاً اعلام شده بود- حذف می‌شود.^{۶۵}- ژوئن

صبح ۲۰ خرداد ماه، از هشت نفر از زندانیان سنی این زندان خواسته شده تا در فیلم مستندی به برخی اقدامات اعتراف کنند. این منبع گفت که ماموران وزارت اطلاعات به این زندانیان گفته اند در صورت عدم حضور در این مستند آنها از حق مرخصی، ملاقات و عفو مشروط محروم خواهند ماند^{۶۶}- ژوئن ۲۰۱۳

دادگاه انقلاب تهران برای فیروز حمیدی، عبدالجبار حسنی، جمال قادری و برهان اصغریان در مجموع ۴۳ سال زندان صادر کرد. طی احکام صادره فیروز حمیدی به ۲۰ سال زندان، عبدالجبار حسنی به ۱۰ سال زندان، جمال قادری به ۸ سال زندان و برهان اصغریان به ۵ سال زندان محکوم شدند.^{۶۷} ژوئیه ۲۰۱۳

کاکه فؤاد مردوخ روحانی از سوی مسئولین اداره ی اطلاعات، مورد بازخواست قرار گرفت^{۶۸} ژوئیه ۲۰۱۳

حراست دانشگاه پیام نور همدان ، مانع ادامه ی تحصیل ” کاکه حسن زحمت کش ” (از اعضای مکتب قرآن مریوان) شد^{۶۹} - اوت ۲۰۱۳

. حکم خلع لباس روحانیت و شش سال زندان برای سلام گلنواز، روحانی سنی اهل سردشت امام جمعه و جماعت اهل سنت^{۷۰} - اوت ۲۰۱۳

پاسپورت محمد آزاد و ابراهیم راهانجام از دانشجویان دانشگاه اسلامی مدینه پس از بازگشت به ایران در فرودگاه توقیف شد.^{۷۱} اوت ۲۰۱۳

اتومبیل ۱۰ نفر از زندانیان سیاسی اهل سنت در زندان رجایی شهر به نفع دولت مصادره شد. اسامی این ۱۰ زندانی سیاسی و نوع اتومبیل‌های مصادره شده عبارت است از: مختار رحیمی (پیکان)، محمد غریبی (پیکان)، عمر قادر عبدالهی (پژو)، فواد احمدنوری

⁶⁴ هرا-نا-30 اردیبهشت ۱۳۹۲

⁶⁵ دانشجو نیوز-4 تیر ۱۳۹۲

⁶⁶ کمپین بین المللی حقوق بشر در ایران-4 تیر 1392

⁶⁷ انجمن جهانی پاسداشت حقوق بشر در ایران - 1 مرداد 1392

⁶⁸ مکتب قرآن-2 مرداد 1392

⁶⁹ همان-مرداد 92

⁷⁰ جرس-۰۶ شهریور ۱۳۹۲

⁷¹ شبکه جهانی کلمه-9 شهریور 1392

(پژو)، امید محمودی (پیکان)، بهمن رحیمی (چیپ سیمرغ)، محمد یاوررحیمی (پژو)، کیخسرو شرفی پور (پیکان)، عالم برماشتی (پیکان)، تیمور نادرزاده (وانت پیکان).^{۷۲} سپتامبر 2013

فواد رضازاده و حسین جوادی دو تن از زندانیان اهل سنت زندان رجایی شهر، مدتی کوتاهی پس از آزادی از زندان مجدداً بازداشت شدند.^{۷۳} - سپتامبر 2013

ماموستا عبدالغفار محمدی از علمای اهل سنت روستای الک توسط وزارت اطلاعات احضار و مورد تهدید قرار گرفت؛ مامورین مسجد این روستا را پلمب کردند^{۷۴} اکتبر 2013

مرتضی وفایی دانشجوی اهل سنت و شهروند مشهد در دادگاه انقلاب به ۲۱ ماه زندان محکوم شد.^{۷۵} اکتبر 2013

نهادهای امنیتی از برگزاری نماز عید قربان مسلمانان اهل سنت در مسجدهای خانگی جلوگیری کردند-^{۷۶} اکتبر 2013

مهدی محمدنژاد، صباح (فواد) رضایی، لایق کوردپور و نامدار قادری چهار تن از زندانیان عقیدتی- سیاسی اهل سنت، که در زندان دیزل آباد کرمانشاه نگهداری می‌شوند در شرایط بسیار بدی بسر می‌برند.^{۷۷} اکتبر 2013

ماموستا فرهاد سلیمی، داود عبداللهی، انورخضری، قاسم آبسته، خسرو بشارت، کامران شیخه و ایوب کریمی به بازپرسی شعبه ششم دادسرای مقدس مستقر در زندان اوین احضار شدند.^{۷۸} - نوامبر 2013

حسین قادری، یوسف مرادی و آزاد سقزی سه تن از زندانیان عقیدتی اهل سنت در زندان رجایی شهر کرج از سوی دادگاه انقلاب هرکدام به دو سال زندان محکوم شدند.^{۷۹} - نوامبر 2013

عادل غلامی، نعمت آزادخواه و مرتضی امینی از دانشجویان اهل سنت که مدتی را در زندان رجایی شهر کرج گذرانده بودند، از ادامه تحصیل محروم شده و با احضار و تهدید نهادهای امنیتی روبرو هستند.^{۸۰} - دسامبر 2013

هاشم حسین پناهی از فعالان مذهبی اهل سنت در پی احضار به دادگاه ویژه روحانیت بازداشت و روانه بند ۳۵۰ زندان اوین شد.^{۸۱} - دسامبر 2013

⁷² هرانا-۱۳ شهریور ۱۳۹۲

⁷³ همان-۲۶ شهریور ۱۳۹۲

⁷⁴ هرانا-۱۴ مهر ۱۳۹۲

⁷⁵ کمیته حقوق بشر اهل سنت ایران-۱۶ مهر ۱۳۹۲

⁷⁶ رادیو زمانه-۲۴ مهر ۱۳۹۲

⁷⁷ کمیته حقوق بشر اهل سنت ایران-۲۷ مهر ۱۳۹۲

⁷⁸ هرانا-۱۳، آبان ۱۳۹۲

⁷⁹ همان-۲۳ آبان ۱۳۹۲

⁸⁰ ندای سبز آزادی- ۱۲ آوریل 2013 -کد مطلب 39624

آقایان حسین قادری و آزاد سقزی اهل جوانرود، یوسف مرادی، یاسین محمدی و ارکان سرپلی اهل سرپل ذهاب و معاذ حکیمی اهل پاوه شش نفری بودند که به بند سپاه احضار شدند^{۸۲} - دسامبر 2013

وخامت وضع جسمی زندانیان اهل سنت در سی و سومین روز از اعتصاب غذا حامد احمدی، کمال ملایی، جمشید دهقانی، جهانگیر دهقانی، صدیق محمدی و سیده‌ادی حسینی از روز دوشنبه ۱۳ آبان ماه در اعتراض به عدم رعایت اصل تفکیک جرائم و حکم اعدام که برایشان صادر شده، دست به اعتصاب غذا زدند.^{۸۳} دسامبر 2013

چهار فعال عرب اهل شادگان واقع در جنوب غربی ایران، که به اعدام محکوم و پیش از ماه محرم از زندان کارون اهواز به مکان نامعلومی منتقل شده بودند، اعدام شدند. اسامی غازی عباسی، عبدالرضا امیر خنفره، عبد الامیر مجدمی و جاسم مقدم پناه^{۸۴} دسامبر 2013

دراویش گنابادی

مصطفی آزمایش، نماینده و سخنگوی دراویش نعمت الهی گنابادی در مصاحبه با تارنمای روز در مورد خاستگاه این طریقت می گوید که سلسله نعمت الهی گنابادی به حضرت سید نورالدین شاه نعمت الله ولی - از عرفای قرن نهم هجری - برمی گردد. او می افزاید این سلسله تصوف به امام هشتم امام رضا(ع) و حضرت رسول اکرم برمی گردد و این دسته هر چند از سوی جمهوری اسلامی عرفان نوظهور خوانده نمی شود اما همواره تحت عنوان اسلام انحرافی معرفی شده است.

تارنمای مجذوبان نور، با انتشار مطلبی با عنوان گزارش نقض حقوق دراویش ایران در ۱۰۰ روز نخست فعالیت روحانی، اهم موارد نقض حقوق و فشار بر جامعه دراویش ایران در طول ۱۰۰ روز این دولت را به شرح زیر بیان می کند.^{۸۵}

۱. دست اندازی نسبت به املاک سلسله نعمت الهی گنابادی در شهرستان بیدخت و تلاش برای تصرف آن‌ها و ایجاد تنش در منطقه

۲. صدور احکام سنگین حبس و محرومیت از حقوق اجتماعی برای وکلا و فعالان حقوق دراویش

۳. صدور احکام نفی بلد الی الابد، برای جمعی از دراویش در شیراز

۴. تراشیدن شارب دراویش زندانی در زندان عادل آباد شیراز به دستور مأمورین وزارت اطلاعات به قصد تحقیر و استنخاف آن‌ها

۵. ایجاد مانع در مسیر درمان و رسیدگی به وضعیت پزشکی دراویش زندانی با دخالت مستقیم مأمورین وزارت اطلاعات و غیره

۶. فیلترینگ مکرر پایگاه‌های خبری، فرهنگی و رسانه‌ای دراویش گنابادی در فضای مجازی

⁸¹ ایران پرس نیوز- 15 آذر ماه 1392

⁸² هرانا- ۲۱ آذر ۱۳۹۲

⁸³ همان- ۱۵ آذر ۱۳۹۲

⁸⁴ بی بی سی فارسی - 04 دسامبر 2013 - 13 آذر 1392

⁸⁵ مجذوبان نور- 13 آذر 1392

۷. ضرب و شتم یک درویش، شعار نویسی‌های موهن علیه درویش در شهر خرمشهر و هشدارهای تهدید آمیز نسبت به برچیدن مجالس درویشی در این شهر توسط جناح‌های افراطی مذهبی.

۸. احضار و بازجویی برخی از درویش از جمله فعالان حقوق درویش و خانواده زندانیان و دانشجویان درویش به دفاتر وزارت اطلاعات در تهران، شیراز و بعضی از شهرستان‌ها
روند نقض حقوق درویش گنابادی در سال گذشته بدین روایت بوده:

-به گزارش مجذوبان نور، آقایان صالح‌الدین مرادی، بهزاد نوری و فرزاد درویش به همراه خانم فرزانه نوری روز دوشنبه 11 دی ماه برای رسیدگی به اتهامات خود در شعبه دوم دادگاه انقلاب شیراز حضور پیدا کردند.^{۸۶} ژانویه 2013

ماموران بند ۲۰۹ وزارت اطلاعات به دستور قاضی صلواتی برای اعمال فشار بر این درویش زندانی اقدام به تراشیدن موی سر و صورت مصطفی دانشجو به صورت اجباری کردند.^{۸۷} ژانویه 2013

مهدی رحمانی و هادی رحمانی از درویش ساکن سروستان به اداره اطلاعات فرا خوانده شدند.^{۸۸} ژانویه 2013

نصرت طبسی از درویش گنابادی ساکن تهران برای اجرای حکم جهت اجرای حکم شش ماه حبس تعزیری از سوی شعبه شهید مقدس بصورت تلفنی احضار شد.^{۸۹} ژانویه 2013

آرش شلتوکی، مهرداد شیرازی، مرتضی سهرابی و حمید اکبری از درویش گنابادی کرج، که به سمت شهرکرد در حرکت بودند، در مسیر اصفهان-شهرکرد توسط نیروهای امنیتی و اطلاعاتی بازداشت شدند.^{۹۰} ژانویه 2013

علی معظمی یکی از درویش طریقت نعمت الهی گنابادی در دادگاه انقلاب تهران به دو سال حبس تعزیری محکوم شد.^{۹۱} ژانویه 2013

امیر اسلامی از وکلای درویش زندانی در بند ۲۰۹ زندان اوین ۲۴ بهمن ماه در پی عارضه قلبی از زندان اوین به بیمارستان قلب منتقل، اما پس از چند ساعت به زندان اوین بازگردانده شده است.^{۹۲} فوریه 2013

مریم شیرینی، از درویش طریقت نعمت الهی گنابادی و همسر امیر اسلامی، از سوی اداره اطلاعات تهران احضار شد.^{۹۳} فوریه 2013

86 مجذوبان نور- 11 دی 1391

87 کلمه- ۷ بهمن، ۱۳۹۱

88 مجذوبان نور- 3 بهمن 1391

89 مجذوبان نور- 4 بهمن 1391

90 مجذوبان نور، 9 بهمن 1391

91 مجذوبان نور- 11 بهمن 1391

92 مجذوبان نور- 26 بهمن 1391

93 کلمه- ۲۸ بهمن، ۱۳۹۱

بازداشت تعدادی از دراویش گنابادی مقابل زندان اوین اسامی بازداشت شدگان - بهزاد نوری کوچی - عطاءالله پورمند - کیوان کولی
وند - حمید رحمانی - حسن مقدم - امین کرمی - علی اسدی - رضا فردوس مقدم - مسعود رضایی - محمد هاشمی - نجم الدین نوری
- علی اشرف شادکام - پیمان امرایی امیر حاجی آبادی^{۹۴} فوریه 2012

نیروهای امنیتی و اطلاعاتی با مراجعه به منزل شخصی آقای محمد چگینی ، از دراویش ساکن کرج با هدف دستگیری وی هجوم
می برند، که به دلیل عدم حضور ایشان، مامورین موفق به بازداشت وی نشدند. ^{۹۵} - فوریه 2013

کسری نوری و صالح مرادی از فعالین حقوق دراویش؛ در حالی در ۶۰امین روز اعتصاب غذای خود به سر می‌برند که وضعیتشان
بسیار وخیم است - ^{۹۶} - مارچ 2013

هفت تن از دراویش گنابادی دقایقی پس از تحویل سال نو در کنار زندان عادل آباد شیراز بازداشت شدند و همچنان سه نفر از آنها
در بازداشت به سر می‌برند. سه تن از این افراد به نام‌های بهنام یداللهی فارسی (برادر فرشید یداللهی)، صادق مرادی سروستانی
(برادر حمید و صالح مرادی) و مهران صادقی همچنان در بازداشت هستند. ^{۹۷} - مارچ 2013

کسری نوری در ۷۵ مین روز اعتصاب غذای خود به بازداشتگاه اداره اطلاعات شیراز (معروف به پلاک صد) منتقل و مورد ضرب و
شتم و بازجویی قرار گرفت. ^{۹۸} - آوریل 2013

عبدالغفور قلندری نژاد از دراویش و همکاران سایت مجذوبان نور، در منزل شخصیش در بندعباس بازداشت شد. ^{۹۹} آوریل 2013

سه تن از دراویش گنابادی ساکن شهرستان کوار استان فارس، در منزلشان بازداشت شدند اسامی - محمدعلی صادقی، محمدعلی
دهقان و محسن اسماعیلی، ^{۱۰۰} - آوریل 2013

سید ابراهیم بهرامی از دراویش شهرستان کوار بازداشت شد. ^{۱۰۱} می 2013

جلسه رسیدگی به پرونده آقایان صالح مرادی، بهزاد نوری، فرزاد درویش و خانم فرزانه نوری به ریاست قاضی کشکولی در کوار
برگزار شد ^{۱۰۲} - می 2013

94 هرانا- ۳ اسفند ۱۳۹۱

95 مجذوبان نور- 8 اسفند 1391

96 مجذوبان نور- 26 اسفند 1391

97 مجذوبان نور- 30 اسفند 1391

98 هرانا- ۱۲ فروردین ۱۳۹۲

99 مجذوبان نور- 31 فروردین 1392

100 مجذوبان نور - 10 اردیبهشت 1392

101 مجذوبان نور- 20 اردیبهشت 1392

102 مجذوبان نور- 23 اردیبهشت 1392

محاكمه ۲۲ درویش گنابادی در دادگستری شهرستان کوار. غلامعلی بیرامی. امیدعلی اکبری. بهیار رجبی. مهرداد کشاور. علیجان دهقان. موسی دهقان. کاظم دهقان. امیرحمزه دهقان. رضا پیشکار. مهدی دهقان. منوچهر زارع. امان چراغی. ابوذر ملکپور. حمید آرایش. مهدی قنبری. محمدعلی شمشیرزن. عبدالرضا آرایش. محمدعلی آرایش^{۱۰۳} می ۲۰۱۳

محکومیت دو ساله حبس تعزیری علی معظمی از درویش گنابادی در دادگاه تجدید نظر بدون تغییر تایید شد.^{۱۰۴} می ۲۰۱۳

هفت تن از درویش گنابادی ساکن کوار به نام‌های کاظم دهقان، یحیی دهقان، مهرداد کشاورز، مهدی دهقان، علی جان دهقان، حمید آرایش و امیر همزه دهقان طی احضاریه کتبی به شعبه ۱۴ بازپرسی دادگاه انقلاب شیراز فرا خوانده شدند.^{۱۰۵} می ۲۰۱۳

محمدعلی دهقان، محمدعلی صادقی، محسن اسماعیلی و سید ابراهیم بهرامی که در تاریخ‌های ۱۰ و ۲۰ اردیبهشت ماه توسط نیروهای امنیتی و لباس شخصی در منازل و محل کار خود بازداشت شده بودند طی تماس تلفنی خبر از انتقالشان از بازداشتگاه وزارت اطلاعات موسوم به پلاک ۱۰۰ به زندان عادل آباد دادند.^{۱۰۶} می ۲۰۱۳

کسری نوری (از فعالین حقوق درویشان) و ۴ تن از درویش گنابادی کوار (محمدعلی دهقان، محمدعلی صادقی، محسن اسماعیلی، سید ابراهیم بهرامی) که در سلول‌های انفرادی زندان عادل آباد محبوس بودند به بند عبرت این زندان منتقل شدند.^{۱۰۷} ژوئن ۲۰۱۳

صالح مرادی از فعالین حقوق درویش که روز گذشته موقتاً آزاد شده است در دادگاه عمومی کوار به یکسال حبس تعزیری و یکسال تبعید محکوم شد.^{۱۰۸} ژوئن ۲۰۱۳

مصطفی عبدی یکی از درویش طریقت نعمت الهی گنابادی در دادگاه انقلاب تهران به سه سال حبس تعزیری محکوم شد.^{۱۰۹} ژوئن ۲۰۱۳

حمید رضا مرادی سروستانی، مدیر سایت مجذوبان نور و از فعالان حقوق درویش به ۱۰ سال و شش ماه حبس تعزیری، رضا انتصاری، عکاس خبری و فعال حقوق درویش به هشت سال و شش ماه حبس تعزیری و مصطفی دانشجو، فرشید یداللهی فارسی، امیر اسلامی و امید بهروزی از وکلای درویش و افشین کرم پور، حقوقدان هر کدام به هفت سال و شش ماه حبس تعزیری محکوم شده‌اند. تمامی این افراد از مدیران سایت مجذوبان نور نیز هستند.^{۱۱۰} ژوئیه ۲۰۱۳

103 جرس - ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۲

104 مجذوبان نور- 1 خرداد 1392

105 مجذوبان نور- 4 خرداد 1392

106 جرس- ۰۹ خرداد ۱۳۹۲

107 مجذوبان نور- 12 خرداد 1392

108 مجذوبان نور- 14 خرداد 1392

109 مجذوبان نور- 20 خرداد 1392

110 رادیو زمانه- ۲۳ تیر ۱۳۹۲

محکومیت چهار درویش گنابادی در دادگاه انقلاب شیراز به مجموع ۸ سال حبس تعزیری و ۱۲ سال تبعید صالح الدین مرادی سروسناتی: ۳ سال حبس تعزیری - سه سال تبعید به استان هرمزگان فرزانه نوری: ۲ سال حبس تعزیری - سه سال تبعید به استان خوزستان بهزاد نوری: ۲ سال حبس تعزیری - سه سال تبعید به استان بوشهر فرزاد درویش: یک سال حبس تعزیری - سه سال تبعید به استان سیستان و بلوچستان-^{۱۱۱} ژوئیه ۲۰۱۳

محکومیت ۴ سال و چهارماه حبس تعزیری کسری نوری از مدافعان حقوق درویش گنابادی در دادگاه تجدیدنظر بدون تغییر تایید شد.^{۱۱۲} اوت ۲۰۱۳

ماموران یگان حفاظت اطلاعات زندان عادل آباد با حضور در بند عبرت این زندان، درویش گنابادی محبوس در این بند را شدیداً مورد ضرب و شتم قرار داده و با به کارگیری جبر و زور اقدام به تراشیدن سیبیل و ریش آنها کرده‌اند.^{۱۱۳} سپتامبر ۲۰۱۳

کاظم دهقان، حمیدرضا آرایش، محمدعلی شمشیرزن از درویش ساکن کوار طی رای صادره از شعبه دوم دادگاه انقلاب شیراز به نفی بلد مادام العمر محکوم شدند-^{۱۱۴} اکتبر ۲۰۱۳

مامورین امنیتی با ورود ناگهانی در بیمارستان شهدای تجریش با ایجاد جو پلیسی و رعب و وحشت در بیمارستان، قصد ترخیص اجباری حمید رضا مرادی و مصطفی دانشجو را داشتند.^{۱۱۵} - دسامبر ۲۰۱۳

محسن اسماعیلی ابراهیم بهرامی محمدعلی صادقی و محمدعلی دهقان چهار درویش زندانی ساکن شهرستان کوار که اردیبهشت سال جاری در شهرهای شیراز کوار و شهررضا اصفهان بازداشت شدند بیش از ۷ ماه است که بدون حکم و به صورت بلا تکلیف در بازداشت به سر می‌برند و همچنان قرار بازداشت موقت آنها بصورت غیرقانونی تمدید می‌شود.^{۱۱۶} - دسامبر ۲۰۱۳

بهائیان ایران

شمار پیروانش آئین بهائیت که در ایران بینان گذاشته شد بیش از ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر برآورد شده‌است. با اینکه این شمار کمتر از ۰.۰۲٪ جمعیت دنیاست ولی از نظر پراکندگی ادیان در عالم بعد از مسیحیت دومین دین جهان شمرده می‌شود. در مورد نقض حقوق شهروندان بهائی می‌توان به واژه بهائی ستیزی اشاره داشت که عبارت است از ستیزه جویی با بهائیان و آئین بهائی و نگاه منفی و کینه جوینانه و پیش‌داوری نسبت به آنچه بهائی نامیده می‌شود. بخصوص از بعد از انقلاب ۱۳۵۷ در ایران بهائی ستیزی در اوج خود قرار گرفته است که از جمله می‌توان به مواردی چون اعدام بهائیان، تخریب مکان‌های زیارتی، تخریب قبرستان‌ها و ممنوعیت از تحصیل و اشتغال در اماکن دولتی اشاره داشت.

اسامی زندانیان بهایی تا هفته آخر ماه می ۲۰۱۳ عبارتست از:

111 مجذوبان نور- 30 تیر 1392

112 مجذوبان نور 8 شهریور 1392

113 مجذوبان نور- 17 شهریور 1392

114 مجذوبان نور- 12 مهر 1392

115 کلمه- 11 آذر، 1392

116 جرس- 20 آذر 1392

تهران:

• مهوش ثابت: ۲۰ سال حبس • - فریبا کمال آبادی: ۲۰ سال حبس • - نوشین خادم: ۴ سال حبس • - فاران حسامی: ۴ سال -
• منیژه نصرالهی: ۳ سال • - لوا خانجانی: ۲ سال رجایی شهر - کرج: • - عفیف نعیمی: ۲۰ سال حبس • - جمال الدین خانجانی:
۲۰ سال حبس • - سعید رضایی: ۲۰ سال حبس • - وحید تیزفهم: ۲۰ سال حبس • - بهروز توکلی: ۲۰ سال حبس • - نوید
خانجانی: ۱۲ سال حبس • - شهرام چینیان میاندوآب: ۸ سال حبس • - ایقان شهیدی: ۵ سال حبس • - عزیزالله سمندری: ۵ سال
حبس • - کیوان رحیمیان: ۵ سال حبس • - کامران مرتضایی: ۵ سال حبس • - فواد مقدم: ۵ سال حبس • - امان الله مستقیم: ۵
سال حبس • - شاهین نگاری: ۴ سال حبس • - پیمان کشفی: ۴ سال حبس • - افشین حیرتیان: ۴ سال حبس • - کامران
رحیمیان: ۴ سال حبس • - شاهرخ طائف: ۴ سال حبس • - ریاض سبحانی: ۴ سال حبس • - رامین زیبایی: ۴ سال حبس • -
فرهاد صدقی: ۴ سال حبس • - محمود بادوام: ۴ سال حبس • - فواد خانجانی: ۴ سال حبس • - دیدار رئوفی: ۳ سال حبس • -
فرهاد فهندژ: ۱۰ سال حبس (در مرحله تجدید نظر) • - عادل نعیمی: ۱۰ سال حبس (در مرحله تجدید نظر) • - پیام مرکزی: ۵
سال (در مرحله تجدید نظر) • - فرهمند سنایی: ۵ سال (در مرحله تجدید نظر) • - فواد فهندژ: ۵ سال (در مرحله تجدید نظر) • -
سیامک صدری: ۵ سال حبس (در مرحله تجدید نظر) • - کمال کاشانی: ۵ سال حبس (در مرحله تجدید نظر) • - کوروش زیاری:
۵ سال حبس (در مرحله تجدید نظر)

سمنان:

• - پویا تیبانیان: ۶ سال و ۶ ماه حبس • - عادل فنائیان: ۶ سال حبس • - افشین ایقانی: ۴ سال و سه ماه و ۱ روز حبس • - بهفر
خانجانی: ۴ سال حبس • - سیامک ایقانی: ۳ سال حبس • - طاهر اسکندریان: ۳ سال حبس • - ترانه ترابی: ۲ سال و ۶ ماه حبس
• - الهام روزبهی: ۲ سال حبس • - انیسا فنائیان: ۱ سال و ۱۰ ماه حبس • - زهره نیک آئین: ۱ سال و ۱۰ ماه حبس • -
اکبرپورحسینی: ۱ سال و ۶ ماه حبس • - عرفان احسانی: ۱ سال حبس • - فرامرز فیروزیان: ۱ سال حبس

مشهد:

• - جلایر وحدت: ۵ سال حبس • - داور نبیل زاده: ۵ سال حبس • - سیما اشراقی: ۵ سال حبس • - رزیتا وثقی: ۵ سال حبس •
• - ناهید قدیری: ۵ سال حبس • - نورا نبیل زاده: ۵ سال حبس • - سونیا احمدی: ۵ سال حبس

شیراز:

• - عدنان رحمت پناه: بازداشت موقت - حمید اسلامی: بازداشت موقت • - رحمان وفایی: بازداشت موقت

اردبیل (پارس آباد):

• - رامین ایدلخانی: ۱ سال حبس

آمل:

• - هوشنگ فناییان: ۴ سال حبس

مهمترین گزارش های مربوط به روند نقض حقوق بهائیان ایران در سال گذشته به قرار زیر است :

ماموران امنیتی در شهر زاهدان روز یکشنبه سوم دی ماه سال جاری فرشید دادور شهروند بهایی را بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل نمودند.^{۱۱۷} - ژانویه 2013

انیسا فناییان شهروند بهایی ساکن سمنان که به ۲۲ ماه حبس تعزیری محکوم شده است، جهت اجرای حکم به زندان سمنان احضار شد.^{۱۱۸} - ژانویه 2013

شکیبا وحدت شهروند بهایی پس از یک هفته که از بازداشت قبلی اش گذشته بود این بار توسط اداره اطلاعات شهر تبریز بازداشت شد.^{۱۱۹} ژانویه 2013

شاهین نگاری شهروند بهایی و از اساتید دانشگاه مجازی بهائیان بازداشت و تاکنون از محل نگهداری وی اطلاعی در دست نیست.^{۱۲۰} - ژانویه 2013

«دکتر فواد مقدم» شهروند بهایی ساکن اصفهان و استاد دانشگاه مجازی بهائیان پس از احضار جهت گذراندن ۵ سال حبس تعزیری خود را به زندان اوین معرفی کرد.^{۱۲۱} ژانویه 2013

اداره اطلاعات شهر قزوین شهروند بهایی به نام منیره شاه محمدی را طی تماس تلفنی احضار و به بازجویی از وی پرداخته است. ، شش شهروند بهایی دیگر ساکن همین شهر طی تماس تلفنی احضار و مورد بازجویی قرار گرفته‌اند. این افراد عبارتند از: وحید فروغی، وصال ممتازی، نوید ملایی، مهرزاد زهرایی، مسعود بهرامی و مسعود بهاقلی.^{۱۲۲} - ژانویه 2013

ماموران امنیتی در یک یورش همزمان و برنامه ریزی شده به منازل ۱۳ شهروند بهایی ساکن قروه مراجعه و پس از تفتیش منزل و ضبط کتب و عکس‌های مذهبی و بعضی وسایل شخصی محل را ترک نمودند. اسامی شهروندان بهایی که منازلشان توسط ماموران بازرسی شد عبارتست از: خلیل اقدامیان، کامبیز اقدامیان، سعید منصوری، بهنام اقدامیان، مهرداد زارعی، طیب صالحی، فائز صالحی، مهدی لقایی، عطاء الله کوثری، ضیاء الله کوثری، کیومرث اوصافی، کوروش اوصافی، سعید خادم^{۱۲۳} ژانویه 2013

شش نفر از زندانیان بهایی زندان سمنان را از بند مردان خارج و به یک سلول ۹ متری منتقل شده اند و برای اعترافات تلویزیونی تحت فشار قرار گرفته اند. همچنین طی همین مدت تماس تلفنی این زندانیان با خانواده‌هایشان قطع شده است. اسامی زندانیان

117 هرانا- ۲۳ دی ۱۳۹۱

118 هرانا- ۲۳ دی ۱۳۹۱

119 هرانا- ۲۳ دی ۱۳۹۱

120 هرانا- ۲۴ دی ۱۳۹۱

121 هرانا- ۲۸ دی ۱۳۹۱

122 هرانا- ۱ بهمن ۱۳۹۱

123 هرانا- ۱ بهمن ۱۳۹۱

فوق عبارت است: «عادل فنائیان»، «سیامک ایقانی»، «بهفر خانجانی»، «افشین ایقانی»، «عرفان احسانی»، «گودرز بیدقی»^{۱۲۴}
ژانویه ۲۰۱۳

ماموران امنیتی به منزل شیدا تأیید مراجعه کرده و ضمن تفتیش و بازرسی منزل، وی را به همراه بیان بابایی بازداشت نمودند.^{۱۲۵} -
ژانویه ۲۰۱۳

«سماء رئوفی» شهروند بهایی ساکن سنندج هنگام خروج از منزل توسط ماموران امنیتی بازداشت و به ستاد خبری اداره اطلاعات شهر مزبور منتقل شد.^{۱۲۶} فوریه ۲۰۱۳

«گلرخ فیروزیان» شهروند بهایی ساکن تهران پس از معرفی خویش به دادسرای انقلاب سمنان به دستور بازپرس پرونده بازداشت و به اداره اطلاعات سمنان منتقل شد.^{۱۲۷} مارس ۲۰۱۳

ده شهروند بهایی ساکن تهران در ارتباط با موسسه علمی آزاد بهائیان به نامهای: «آزیتا رفیع‌زاده»، «پیمان کوشکباغی»، «نازنین نیکوسرشت»، «نسیم باقری»، «طلوع گلکار»، «احمد گلزار»، «عباس طائف»، «حسن ممتاز»، «نگین قدمیان» و «احمد بهشتی» به دادسرای تهران احضار که دو نفر از ایشان پس از اخذ تعهد آزاد و هشت نفر دیگر پس از تفهیم اتهام به قید وثیقه آزاد شدند.^{۱۲۸}
مارس ۲۰۱۳

دو شهروند بهایی ساکن گرگان به نامهای «مونا امری» و «روفیا پاکزادان» پس از تفتیش منزل و ضبط کتب و عکسهای مذهبی توسط ماموران اداره اطلاعات بازداشت شدند.^{۱۲۹} مارس ۲۰۱۳

" بابک زینلی " شهروند بهایی ساکن بندرعباس پس از تفتیش منزل و ضبط وسایل شخصی از جمله لپ تاپ و کتب و مذهبی توسط ماموران امنیتی شهر مذکور بازداشت شد.^{۱۳۰} آوریل ۲۰۱۳

" امان الله مستقیم " شهروند بهایی ساکن شیراز یکی از مرتبطين با دانشگاه علمی بهائیان جهت اجرای محکومیت ۵ ساله توسط مامورین امنیتی بازداشت و به زندان اوین منتقل شد.^{۱۳۱} می ۲۰۱۳

" فرامرز فیروزیان " شهروند بهایی ساکن سمنان جهت اجرای حکم یکسال حبس تعزیری احضار، بازداشت و به زندان سمنان منتقل شد.^{۱۳۲} آوریل ۲۰۱۳

124 هرانا-۲ بهمن ۱۳۹۱

125 هرانا-۶ بهمن ۱۳۹۱

126 هرانا-۲ اسفند ۱۳۹۱

127 هرانا-۲۱ اسفند ۱۳۹۱

128 کانون دفاع از حقوق بشر در ایران- اسفند ۲۴، ۱۳۹۱

129 هرانا-۲۸ اسفند ۱۳۹۱

130 هرانا-۲۸ فروردین ۱۳۹۲

131 هرانا-۳۰ اردیبهشت ۱۳۹۲

132 هرانا-۵ اردیبهشت ۱۳۹۲

"الهام روزبهی" شهروند بهایی ساکن اصفهان که در سال ۸۹ ساکن سمنان بوده، جهت اجرای محکومیت ۲۴ ماهه به همراه طفل یکساله خود پس از معرفی به دایره اجرای احکام به زندان سمنان منتقل شد.^{۱۳۳} آوریل ۲۰۱۳

"پریسا شهیدی(کاشانی)" شهروند بهایی ساکن گرگان پس از تفتیش منزل توسط ماموران امنیتی شهر مزبور بازداشت شد.^{۱۳۴} می ۲۰۱۳

دادگاه هشت شهروند بهایی محبوس در زندان رجایی شهر به اتهامات "تشکیل و اداره تشکیلات غیرقانونی، عضویت در تشکیلات غیرقانونی و تبلیغ علیه نظام" برگزار شد. قابل ذکر است این شهروندان بهایی بیش از شش ماه است که بازداشت شده اند و از شهرهای تهران، گرگان و گنبد کاووس منتقل شده اند. اسامی زندانیان مذکور عبارتست از: "پیام مرکزی"، "فرهاد فهندژ"، "فرهمند ثنایی"، "سیامک صدری"، "کمال کاشانی"، "فواد فهندژ" همگی از گرگان "کورش زیاری" از گنبد کاووس و "عادل نعیمی" از تهران.^{۱۳۵} می ۲۰۱۳

نورا (سمیترا) فلاح شهروند بهایی ساکن شیراز در طی احضار تلفنی به وزارت اطلاعات بازداشت شد.^{۱۳۶} ژوئیه ۲۰۱۳

صمیم زارعی، شهروند بهایی ساکن سنندج از سوی ماموران امنیتی بازداشت شده است.^{۱۳۷} ژوئیه ۲۰۱۳

شمیم اتحادی شهروند بهایی ساکن یزد که از اسفند ماه گذشته در بازداشت بسر می‌برد، به ۵ سال حبس تعزیری محکوم شد.^{۱۳۸} ژوئیه ۲۰۱۳

ماموران اداره اطلاعات اصفهان به همراه ماموران نیروی انتظامی سه نفر از بهائیان به نامهای بنفشه فردوسیان، افروز روحی و مسعود وجدانی را بازداشت و به زندان دستگرد اصفهان منتقل می‌کنند.^{۱۳۹} ژوئیه ۲۰۱۳

عطاء الله رضوانی شهروند بهایی ساکن بندرعباس به ضرب گلوله به قتل رسید. این شهروند بهایی ساکن بندرعباس که پیش‌تر بارها از طرف نهادهای امنیتی و دفتر امام جمعه شهر مورد تهدید قرار گرفته بود،^{۱۴۰} اوت ۲۰۱۳

اردشیر فناپیان، گلرخ فیروزیان و شیدرخ فیروزیان، از شهروندان بهایی ساکن سمنان، به حبس تعزیری محکوم شده‌اند.^{۱۴۱} اکتبر ۲۰۱۳

133 هرانا-۸ اردیبهشت ۱۳۹۲

134 هرانا-۱۷ اردیبهشت ماه

135 هرانا - ۳۱ اردیبهشت ماه

136 هرانا-۱۷ تیر ۱۳۹۲

137 هرانا-۱۸ تیر ۱۳۹۲

138 هرانا-۲۳ تیر ۱۳۹۲

139 هرانا-۳۰ مرداد ۱۳۹۲

140 هرانا-۳ شهریور ۱۳۹۲

141 هرانا-۲۲ مهر ۱۳۹۲

محکومیت شش ماه حبس تعزیری پنج شهروند بهایی ساکن مشهد به نامهای نگار ملک زاده، حوریه محسنی، نگین احمدیان، بهناز حداد زاده و آرمان مختاری توسط دادگاه تجدید نظر استان خراسان رضوی تایید شد.^{۱۴۲} اکتبر 2013

نسیم اشرفی به اتهام تبلیغ علیه نظام و عضویت در تشکیلات مذهبی بهایی محاکمه برابر رای دادگاه تجدیدنظر استان تهران، محکوم به یک سال حبس تعزیری شد.^{۱۴۳} اکتبر 2013

شمیم روحانی، شهروند بهایی ساکن اهواز از سوی ماموران وزارت اطلاعات بازداشت شد.^{۱۴۴} نوامبر 2013

نسیم باقری، شهروند بهایی و از همکاران دانشگاه مجازی بهائیان از سوی دادگاه انقلاب به چهار سال حبس تعزیری محکوم شد.^{۱۴۵} اکتبر 2013

اجرای حکم زندان پنج شهروند بهایی ساکن مشهداسامی این پنج شهروند بهایی عبارتست از: آرمان مختاری- نگین احمدیان- حوریه محسنی- بهناز حدادزاده و نگار ملکزاده.^{۱۴۶} - نوامبر 2013

ماموران امنیتی به منزل یک شهروند بهایی در مهرشهر کرج به نام «شمیم شبرو» که در آن برای دانشجویان محروم از تحصیل بهایی کلاس درس برگزار می‌شد حمله کردند. و از دانشجویان تعهد گرفتند دیگر در کلاس‌ها شرکت نکنند.^{۱۴۷} - نوامبر 2013

در تاریخ ۲۷ مهر ماه ۱۳۹۲ ماموران اداره اطلاعات به منازل پنج خانواده بهایی شهر یزد به نامهای ناصر باقری و فریبا اشتری (همسر) - ایمان رشیدی و شبنم متحد (همسر) - منصور نیک اختر و ویدا احراری (همسر) - صهبا احراری- صفا شادپور (نیک اختر) مراجعه کرده و اقدام به بازرسی منازل ایشان نمودند.^{۱۴۸} دسامبر 2013

فریبا اشتری، شبنم متحد و ایمان رشیدی سه شهروند بهایی در دادگاه انقلاب یزد مجموعاً به ۱۰ سال حبس تعزیری محکوم شدند.^{۱۴۹} - دسامبر 2013

پس از تأیید حکم دادگاهی در سنندج و مصادره زمین متعلق به بهائیان که از آن به عنوان گورستان استفاده شده بود؛ گورستان مذکور با بولدزر تخریب شد -^{۱۵۰} دسامبر 2013

زرتشتیان ایران

کلاس‌های آموزشی و نشست‌های فرهنگی و مدنی بنیاد زرتشتی جمشید در ایران به حال تعلیق درآمد.^{۱۵۱} (نوامبر 2013)

- 142 هرانا- ۲۴ مهر ۱۳۹۲
- 143 هرانا- ۲۷ مهر ۱۳۹۲
- 144 هرانا- ۲۰ آبان ۱۳۹۲
- 145 هرانا- ۵ آبان ۱۳۹۲
- 146 هرانا- ۲۶ آبان ۱۳۹۲
- 147 هرانا- ۷ آذر ۱۳۹۲
- 148 هرانا- ۱۴ آذر ۱۳۹۲
- 149 هرانا- ۱۵ آذر ۱۳۹۲
- 150 هرانا- ۲۱ آذر ۱۳۹۲

بازجویی و تهدید چند تن از زرتشتیان توسط وزارت اطلاعات در پی انتشار گزارشی در کلمه از فشارهای چند ماهه نیروهای امنیتی بر بنیاد فرهنگی جمشید متعلق به زرتشتیان، فشارها هم چنان ادامه یافته و چندین تن از شهروندان زرتشتی احضار و در این رابطه بازجویی شدند^{۱۵۲} (دسامبر ۲۰۱۳)

بازداشت علیرضا درویش روزنامه نگار و فعال فرهنگی علیرضا درویش که در هفته نامه امرداد مشغول به کار بود، این هفته نامه متعلق به زرتشتیان است^{۱۵۳} (دسامبر ۲۰۱۳)

اهل حق (یارسانان)^{۱۵۴}

دو شهروند کرد از پیروان دین یاری (اهل حق) در اعتراض به هتک حرمت یک تن از هم کیشانان، دست به خودسوزی زدند.^{۱۵۵}
ژوئن ۲۰۱۳

مهدی رحمانی از پیروان آئین یاری (اهل حق) به جرم فیلم برداری از خودسوزی یکی از هم کیشان خود در برابر فرمانداری همدان، بازداشت شد.^{۱۵۶} ژوئن ۲۰۱۳

"حسن رضوی" اولین فرد از پیروان یارسان که خود را به آتش کشیده بود نیز در بیمارستان جان خود را از دست داد.^{۱۵۷} ژوئن ۲۰۱۳

محمد قبولی، یکی از پیروان آیین یارسانی روز جمعه ۲۱ تیرماه پس از سخنرانی در مراسم چهلمین روز درگذشت نیکمرد طاهری در شهر صحنه واقع در استان کرمانشاه بازداشت شد.^{۱۵۸} ژوئیه ۲۰۱۳

محمد قنبری، از پیروان آیین یارسان (yaresan) (اهل حق)، صبح روز شنبه (۵ مرداد / ۲۷ ژوئیه) در نزدیکی مجلس شورای اسلامی دست به خودسوزی زد.^{۱۵۹} ژوئیه ۲۰۱۳

از پیروان یارسان به نام صفر فرجی ۲۷ ساله ساکن هشتگرد کرج که برای ۳ روز بازداشت شده و به زندان منتقل شده بود، در زندان تهران بزرگ مورد اهانت مسئولین زندان قرار گرفته و به زور سبیل وی را تراشیده شد.^{۱۶۰} سپتامبر ۲۰۱۳

151 رادیو زمانه-۰۵ آذر ۱۳۹۲

152 کلمه-۱۷ آذر، ۱۳۹۲

153 جرس-۱۹ آذر ۱۳۹۲

¹⁵⁴ اهل حق یا یارسان نام مسلکی است عرفانی که در سده هفتم هجری توسط سلطان اسحاق بنیان گذاشته شده است. پیروان این کیش آداب و آیین‌های خود را در خفا به جا می‌آوردند و در طول تاریخ از فعالیت در امور سیاسی پرهیز کرده‌اند با این حال، طی قرن‌ها شاهد موارد زیادی از فشار و آزار و اذیت اکثراً از جانب مسلمانان و یا حکومت‌ها بوده‌اند. آنها می‌گویند پس از انقلاب اسلامی، فشار بر جامعه یارسان افزایش یافته و پیروان این کیش دچار محرومیت‌ها و تبعیض‌های زیادی شده‌اند -ویکی پدیا دانشنامه فارسی.

155 هرانا-۱۶ خرداد ۱۳۹۲

156 هرانا-۱۸ خرداد ۱۳۹۲

157 هرانا-۲۲ خرداد ۱۳۹۲

158 رادیو زمانه-۲۲ تیر ۱۳۹۲

159 دوپچه وله فارسی-۲۸ ژوئیه ۲۰۱۳

160 هرانا-۴ مهر ۱۳۹۲

در پی تجمع کردهای یارسانی در مقابل مجلس شورای اسلامی تا کنون ۸۰ نفر از ایشان بازداشت شده‌اند.^{۱۶۱} اکتبر ۲۰۱۳

دیگر گروه های دگراندیش

دستگیری ۵ تن از طلاب آیت الله دستغیب در شیراز نام یکی از بازداشت شدگان طاهر فقیه است.^{۱۶۲} ژانویه ۲۰۱۳

احضار ۱۰ تن از هواداران آقای کاظمینی بروجردی^{۱۶۳} احضارشدگان، نام این افراد عبارتند از مریم عظیمی، نرگس غفارزاده، زهره شریفی، زهرا عبدالله وند، مریم قاسمی، طیبه حسینی، فروغ همت یار و محمدرضا صادقی، رویا عراقی، و محمد مهمان نواز^{۱۶۴} - فوریه ۲۰۱۳

وخامت حال محمدعلی طاهری وی از اواسط آذر ماه در اعتصاب غذا به سر می‌برد و لغو ملاقات‌های وی^{۱۶۵} فوریه ۲۰۱۳

وضعیت وخیم جسمی زندانی عقیدتی آقای کاظمینی بروجردی و عدم درمان وی^{۱۶۶} - فوریه ۲۰۱۳

محمدعلی طاهری^{۱۶۷}، بنیانگذار عرفان حلقه در اعتراض به کارشکنی بازجویان و بازپرس پرونده دست به اعتصاب غذا زده است.
۱۶۸ - آوریل ۲۰۱۳

"حمیدرضا یراقچیان" از مربیان مجموعه عرفان حلقه بازداشت و منزل ایشان مورد تفتیش قرار گرفت. بر اساس اخبار رسیده وسایل ایشان نیز ضبط شد.^{۱۶۹} می ۲۰۱۳

مرگ مشکوک آقای محمد سامنی، یکی از بستگان و معتمدین آقای بروجردی در تاریخ جمعه ۲۱ تیرماه ۱۳۹۲ در سن ۷۴ سالگی یکی از نزدیکان آیت الله کاظمینی بروجردی بنابر اظهارات یکی از فرزندان، آقای محمد سامنی بدن نیمه جان و زخمی او را در

161 هرا-۲۸ مهر ۱۳۹۲

162 ملی-مذهبی - ۹ بهمن ۱۳۹۱

163 در سایت این دگر اندیش می خوانیم که این روحانی ایرانی از آغاز دهه هفتاد شمسی در تهران به دور از گرایش‌های سیاسی و حکومتی به کارهای فرهنگی و تبلیغات مذهبی و دینی پرداخت؛ زندانی سیاسی و از مخالفان تئوری ولایت فقیه است. وی مخالف دخالت دین در سیاست و طرفدار جدایی دین از دولت و بازگشت به اصل دین سنتی است که در مهرماه سال ۱۳۸۵ بازداشت و به ۱۱ سال زندان محکوم شد. وی، خانواده و حامیانش بارها با نوشتن بیانیه و نامه‌هایی به دبیر کل سازمان ملل متحد، احمد شهید و فعالان حقوق بشر خواستار حمایت از او و آزادیش از زندان شدند.

164 فعالین حقوق بشر و دموکراسی در ایران-۱۴ بهمن ۱۳۹۱

165 رادیو کوچه -۱۳۹۱ بهمن ۱۵

166 فعالین حقوق بشر و دموکراسی در ایران - 22 بهمن 1391

167 محمد علی طاهری بنیانگذار موسسه موسسه فرهنگی هنری عرفان کیهانی در وبسایت شخصی اش حوزه فعالیت خود را فرادرماتی، شاخه‌ای از درمانهای مکمل ذکر کرده است که به گفته وی ماهیتی منطبق بر عرفان ایران داشته و زیر مجموعه‌ای از عرفان کیهانی (حلقه) به شمار می‌آید. وی ابتدا در سال 1389 به اتهام راه اندازی تشکیلات غیر قانونی بازداشت و پس از دو ماه با قید وثیقه آزاد گشت. و در نوبت دوم در سال 1390 بازداشت شد در رسانه های دولتی اتهاماتی از قبیل کیش شخصیت، استبداد رأی و شهادی را به مؤسس گروه فرادرمان گرا نسبت دادند. حتی از سوی اطلاعات سپاه برای وی تقاضای حکم اعدام به اتهام ارتداد شد. به تصریح و کیش اتهاماتی که در خبرگزاریها برای ایشان عنوان شده هیچ کدام تاکنون اثبات نشده و در حد ادعا می‌باشد و شکوائیه هم برای مقابله با هتک حرمت و اشاعه اکاذیب و افترا علیه خبرگزاری‌های متخلف تهیه شده و به زودی پیگیری‌ها آغاز می‌شود.

168 راه کمال-7 اردیبهشت 1392

169 حلقه نیوز-13 می 2013

جمعه دو هفته قبل از فوت، ایشان در حوالی میدان گمرک تهران یافته اند، ایشان پس از بهوش آمدن در بیمارستان افشا کرد که با ضربه محکمی از پشت سر وی، باعث به زمین خوردن او شده بود^{۱۷۰} ژوئیه 2013

سه نفر از بانوان و هواداران آقای کاظمینی بروجردی به نام های فاطمه سامنی، زهرا عبدالله وند و مریم عظیمی که در موسسه غیردولتی مشغول به کار بوده اند در یک اقدام غیرمنتظره و بدون اطلاع قبلی اخراج شده اند.^{۱۷۱} ژوئیه 2013

شبکه خبر صدا و سیمای ایران در تاریخ های 29 ژوئن و 16 آگوست 2013 اقدام به پخش برنامه ای موسوم به «معنویت بازاری» نموده است که در آن با استفاده از قطعات مونتاژ شده ای از فیلمهای جلسات بازجویی پیمان فتاحی (ایلیا میم رام الله- رهبر جمعیت ال یاسین) وی را متوجه اتهاماتی سنگین کرد^{۱۷۲} ژوئیه و آگوست 2013

دستگیری چند عضو «جریان یمانی» در یزد- اداره اطلاعات سپاه استان فارس از دستگیری چهار نفر که اعلام کرده بودند آن ها از مبلغان و مدعیان «خروج یمانی» در شیراز هستند، خبر داده بودند.^{۱۷۳} سپتامبر 2013

در پی حمله نیروهای امنیتی به تکیه دراویش "قادری کسنزانی" حدودا پانزده تن از ایشان بازداشت شدند.^{۱۷۴} - نوامبر 2013

شروع پخش برنامه های رادیویی با عنوان شطرنج با شیطان با موضوع فرقه های انحرافی و با حمله به انجمن حرفه ای متفکران و محققان و نشرهای وابسته به جمعیت ال یاسین^{۱۷۵} نوامبر 2013

170 خبرنامه ملی ایرانیان - 4 مرداد، ۱۳۹۲

171 بام آزادی - ۷ مرداد ۱۳۹۲ ه.ش.

172 وب سایت ضد فرقه - کد 147

173 استان بان - ۳۱ شهریور ۱۳۹۲

174 هرانا- ۲۸ آبان ۱۳۹۲

175 شطرنج با شیطان - بولتن نیوز - ۲۹ آبان ۱۳۹۲

بخش سوم

نتیجه گیری

اواخر سال 2013 میلادی، سازمان عفو بین الملل در بیانیه‌ای اعلام کرد علیرغم وعده‌های حسن روحانی در زمان رقابت‌های انتخاباتی در مورد رسیدگی به وضعیت حقوق بشر در ایران، این مسئله در اولویت‌های اصلی قرار نگرفته است. در عین حال از مقام‌های ایران خواسته شده تا فوراً در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران وارد عمل شوند و دست به اقدامات واقعی بزنند.^{۱۷۶} سازمان دیده بان حقوق بشر نیز بعد از انتشار منشور حقوق شهروندی از جانب آقای روحانی رئیس جمهور ایران در بیانیه‌ای اعلام کرد:^{۱۷۷}

"اصولاً معلوم نیست چرا ایران باید دست به تهیه چنین منشوری بزند، زیرا این کشور از امضاءکنندگان سه معاهده اصلی حقوق بشر بین المللی است، کنوانسیون بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی، کنوانسیون بین‌المللی حقوق اقتصادی و اجتماعی، و کنوانسیون حقوق کودک. این معاهدات ایران را ملزم می‌سازد که معیارها و ضوابط بین‌المللی را در قوانین داخلی خود بگنجاند. ماده ۱۳، پیش‌نویس به این معیارها به عنوان یک مرجع و مأخذ دارای صلاحیت برای پیش‌نویس این منشور اشاره‌ای نمی‌کند."

در بیانیه سازمان دیده بان حقوق بشر به ذکر نمونه‌ای در دولت‌های قبلی پرداخته می‌شود:

"دولت‌های پیشین ایران نیز در طول سال‌ها تلاش‌هایی مشابه پیش‌نویس منشور فعلی را به کار بسته‌اند، تلاش‌هایی که امیدهای زیادی برانگیخت اما در به ثمر رساندن اصلاحات حقوقی پابرجا ناموفق ماند. قانون حقوق شهروندی سال ۱۳۸۳ که توسط آیت الله هاشمی شاهرودی، رئیس وقت قوه قضائیه صادر گردید و به وسیله مجلس دوره ششم به تصویب رسید، فقط یک نمونه از این تلاش‌ها است. این قانون به ویژه حقوق افرادی که به علت انتساب نقض قوانین کیفری ایران بازداشت گردیده‌اند را برشمرد. در بسیاری از موارد، این مصوبه‌ها صرفاً مقرراتی که قبلاً در قانون اساسی و آئین دادرسی کیفری ایران تدوین شده بودند را مجدداً تکرار کرده و در موارد دیگر رفتاری که در طی دستگیری و دوران حبس پیش از محاکمه ممنوع است را به طور مشروح و دقیق توصیف می‌نمود."

در ادامه بر این نکته تأکید می‌شود که:

"حکومت ایران علاوه بر بی‌توجهی نسبت به تعهداتی که در این پیمان‌های بین‌المللی سپرده است، آگاهانه نسبت به قوانین خود، از جمله مفاد قانون اساسی که حافظ حقوق بنیادین انسان‌ها است، نیز بی‌توجه بوده است. در طی چند دهه گذشته، سازمان دیده‌بان حقوق بشر، کمپین، و دیگر گروه‌های بین‌المللی و داخلی حقوق بشر بسیاری از این موارد نقض حقوق را مستند نموده‌اند."

این نکته در اینجا این فرض را تقویت می‌کند که پیگیری مسائل حقوق بشری نه فقط در ساختمان ریاست جمهوری بلکه باید در ساختمانهای دیگر که از قضا زیر نظر مستقیم رهبری هستند هم پیگیری شود. در ایران در پنج سال گذشته، چندین نهاد خارج از

176 رادیو فردا- ۳ بهمن ۱۳۹۲

177 کمپین بین‌المللی حقوق بشر در ایران - 6 دی 1392

قوه مجریه - از جمله سازمان حفاظت اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی (سپاه)، صدا و سیما، جمهوری اسلامی ایران (صدا و سیما)، پلیس امنیت، اجتماعی و سایبری نیروی انتظامی و بخش هایی از قوه قضاییه - به مأمون ناقضان حقوق بشر تبدیل شده‌اند.^{۱۷۸}

توجه هرچه بیشتر سازمانهای بین المللی به دگر اندیشان عقیدتی که عملاً در ایران از پشتوانه حقوقی ای برخوردار نیستند، امری است ضروری. اخیراً جمهوری اسلامی با این دستاویز که این دگراندیشان با ترویج اعتقادات خود، در بین مذهب رسمی کشور اختلاف ایجاد می کنند سعی می کند که از این طریق توجیهی برای عملکرد تفتیش عقاید سازمانهای امنیتی خود در نزد افکار بین المللی بتراشند.

پیشنهاد می شود که کلیه نمایندگان گروه های دگر اندیش عقیدتی به صورت منظم و هماهنگ با هم در انتشار گزارش های نقض حقوق شهروندی خویش توسط نظام جمهوری اسلامی همکاری نزدیک داشته باشند و به صورت منسجم آن را در رسانه های بین المللی منتشر کنند تا حکومت ایران به رفتار خویش در نقض کنوانسیون های بین المللی پاسخگو باشد. گزارش هرچه بیشتر وضعیت زندانیان عقیدتی و شرح احضارها، بازجویی ها ، دستگیری ها و تخریب ها و اطلاع رسانی در مورد اینها از کلیدی ترین کارها در کاهش فشارها به این بخش جامعه در داخل کشور ایران است.

«زندان بان از زندانیان نمی ترسد اما از آنهایی که زندانیان را از یاد نمی برند، در هراس است.»^{۱۷۹}

178 کمپین بین المللی حقوق بشر در ایران - 29 مرداد 1392

179 به نقل از رزان غزاوی بانوی وبلاگ نویس سوری که توسط رژیم بشار اسد به زندان افتاده بود.